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Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí 
asi se již všichni těšíme 
na jarní slunce, na rozkvetlé 
květiny a stromy. 
Zima sice má své nezměrné 
kouzlo v podobě bílé peřiny 
ze sněhu i díky možnostem 

v podobě zimních radovánek na lyžích, saních či 
bruslích, ale lednové a únorové mrazy po dobu 
tří týdnů hluboko pod nulou (a bez sněhové 
nadílky) přinesly méně radostí a více starostí. 
Účet za topení nebývale vzrostl a mnozí z nás 
museli sáhnout do svých kapes při opravách 
zamrzlých vodovodních přípojek či vodovodních 
rozvodů. 
A tehdy nás asi i napadlo, zda to všechno zvlád-
neme nejen po psychické a fyzické stránce, 
ale také po stránce finanční. Od nového roku 
vzrostla daň z přidané hodnoty např. u potravin 
a služeb o 4% (z 10 na 14), ale mnozí obchod-
níci zneužili tohoto zdražení ještě k většímu 
zdražení např. potravin.
Jak proti tomu bojovat? Jak se bránit? Jedinou 
obranou je najít si levnějšího prodejce třeba 
i v sousedním Polsku, kde jsou levnější potra-
viny i benzín a nafta. Stát „obyčejnému“ člověku 
nepomůže, spíše naopak. 
Je pravdou, že v posledních letech přibylo nejen 
těch více bohatých, ale především těch chud-
ších, kteří žijí od výplaty k výplatě a jsou závislí 
na sociálních dávkách. Kdysi tahoun nákupů, 
střední vrstva, je rovněž chudší a její počet je 
rok od roku nižší.
Také zákony, které vznikají v Poslanecké sně-
movně, mají daleko k tomu, aby chránili sluš-
ného člověka. Spíše naopak. A nejinak je tomu 
i u obcí. Stát neustále určuje obcím různé povin-
nosti, ale ubírá jim rozhodovací práva. V zákonu 
o obcích se hovoří o právech obce, ale ty jsou 
tak svázané dalšími zákony, že o nějaké samo-
správě se skoro nedá mluvit. 
Nedávno jsem si začal psát absurdity v našem 
státě, které se týkají podnikatelů, obcí i občanů. 
Některé jsou uvedeny v samostatném článku 
tohoto zpravodaje. A pokud o nějakých víte, rád 
si je zapíši. 
V České republice se hodně mluví o korupci. A to 
je dobře. Jenže změní se něco v budoucnosti? 
Vždyť korupce kdysi byla i ve starém Řecku, 
ve starém Římě, za vlády Karla IV., Ludvíka XIV 
a dalších panovníků a vlád. Bohužel, lidé jsou 
omylní, závistiví a chtiví, a co svět světem stojí, 
korupce byla, je a s největší pravděpodobností 
i bude dál. Jen možná bude oficiální v podobě 
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Poděkování všem, kteří opět nebývale pomohli 
obci a občanům

I uplynulé měsíce přinesly pozitivní zjiš-
tění. Stále je mnoho těch, kteří ochotně 

pomáhali při odklízení sněhu, při hlášení 
různých poruch na obecním majetku, 
organizovali akce pro veřejnost, či pod-
pořili svými dary a financemi akce spolků 
i obce Bolatice. Obec Bolatice si je vědoma 
nesmírné obětavosti všech těchto občanů 
i firem, a proto jim vyjadřuje své hluboké 
uznání i velké poděkování. 
Obec Bolatice děkuje touto cestou:

a) spoluobčanům 
– za odklízení sněhu a posypového materi-
álu z místních komunikací 
- za hlášení poruch na majetku obce i za upo-
zornění na nesjízdné části silnic v obci
- za omezení topení pevnými palivy v době 
smogové situace
- paní Anně a Norbertu Slivkovým za uspořádání 
besedy o tradicích a zvycích s žáky 9. tříd ZŠ
- paní Barbaře a Šimonu Plaskurovým 
za uspořádání besedy o tradicích a zvycích 
s žáky 9. tříd ZŠ
- paní Evě Jakšové za ušití kostýmů pro 
taneční skupinu BOBŘI
- za účast v masopustním průvodu, přede-
vším těm, kteří byli v maskách
- trenérům, vedoucím a rodičům mladých 
fotbalistů za organizaci halových fotbalo-
vých turnajů
- Filipu Kociánovi, Tomáši Sebralovi a dalším 
za přípravu ledové plochy na hřišti FK Bolatice
- p. Ing. Davidu Jakšovi za moderování 
Obecního plesu
- členům mužské taneční skupiny BOBŘI    
za krásné vystoupení na Obecním plese 
a Rozloučení s masopustem
- partě pana Karla Ostárka za pomoc při 
organizaci Obecního plesu
- panu Rudolfu Nandzikovi za moderování 
akce Rozloučení s masopustem
- rodině Hanslíkové, ul. Hlučínská za pohoš-
tění na akci Rozloučení s masopustem
- spoluobčanům z ul. Souběžné a panu 
Dominiku Theuerovi za pohoštění na akci 
Rozloučení s masopustem
- všem koledníkům a jejich vedoucím, pře-

devším paní A. Harasimové a R. Fojtíkové, 
za uspořádání Tříkrálové sbírky

b) spolkům a organizacím 
– FK Bolatice za uspořádání Sportovního 
plesu a za organizaci tří mládežnických 
halových fotbalových turnajů 
- Myslivecké společnosti Křeménky za uspo-
řádání Mysliveckého plesu
- ZŠ a MŠ Bolatice za uspořádání Školního plesu
- MŠ Borová za uspořádání maškarního plesu 
pro děti na Borové
- SDH Bolatice za uspořádání školení hasič-
ských hlídek, Hasičského plesu s pochováním 
basy, za pomoc, spolupráci a pohoštění při 
organizaci akce Rozloučení s masopustem, 
za zapůjčení hadic a hydrantového nástavce 
na vytvoření ledové plochy na hřišti FK
- SDH Borová za uspořádání Hasičského 
plesu na Borové
- Klubu seniorů za uspořádání Motýlkového 
plesu a za krásné vystoupení na Rozloučení 
s masopustem 
- Dětské organizaci KONDOR za spolupráci 
a pomoc při přípravě Obecního plesu
- Římskokatolické farnosti za pohoštění 
na akci Rozloučení s masopustem
- Osadnímu výboru Borová za organizaci 
maškarního plesu pro dospělé

c) firmám 
– zaměstnancům TS Bolatice za max. nasa-
zení při úklidu sněhu z místních chodníků, 
komunikací a veřejných prostranství 
- zahradnictví Mazalovi za slavnostní výzdobu 
sálu kulturního domu na Obecní ples, 
za pohoštění na Rozloučení s masopustem
- Výšivky - Eva Jakšová za finanční dar 
na Rozloučení s masopustem
- TEMPO, prodejna Bolatice, AZPEK, s.r.o., 
MALHVO s.r.o., restaurace Pod Kostelem 
za pohoštění na Rozloučení s masopustem
- Lanex a.s., za finanční příspěvek 
a za pohoštění na Rozloučení s masopustem
- MVDr. Helena Holá, Erich Stromský, Restaurace 
PARK, Účetní kancelář - Jana Mochová za finanční 
příspěvky na akci Rozloučení s masopustem

zákona o lobbingu. 
Možná z mých vět čiší smutek a pesimismus. 
Byl jsem a ještě pořád jsem životní optimista, 
ale dění v ČR i ve světě v posledních letech mi 
moc radosti nedělá. Upřímně jsem si myslel, 
že se naše republika stane vyspělou zemí se 
slušnými lidmi. Ale zjištění, že spousta miliard 
skončila kdoví kde, že se obce neustále potý-
kají s nedostatkem financí, že svoboda slova 
není takovou svobodou, jaká se proklamuje, že 
demokracie a právo je jen pro vyvolené, mne 
dokonale deprimuje. 
Jen spousta dobrých přátel a lidí ochotných 
udělat něco pro druhé mne posiluje ve víře, že 
ještě není tak zle. Velmi si vážím všech mých 
kolegů, kolegyň, kamarádů, přátel, spoluob-
čanů a dalších lidí, kteří se nejen se mnou 
podílejí na rozvoji obce a regionu. 
Pravděpodobně nezměníme dění v ČR ani 
zákony, ale můžeme zpříjemnit život našim 
spoluobčanům. Tím, že s nimi budeme komu-
nikovat o problémech v obci, získávat jejich 
názory a zkušenosti, tím, že budeme zkvalit-
ňovat život v obci, tím, že budeme udržovat 
tradice a zvyky atd., bychom mohli alespoň 
trochu zažehnat všechny chmury, které nám 
působí tato doba. 
Vážení spoluobčané,
život se nikdy s nikým nemazlil a nemazlí, 
přesto se dá život zpříjemnit hezkým slovem, 
úsměvem, přátelstvím, pomocí druhému. 
Nešetřete proto těmito gesty a činy, vždyť nic 
nestojí. A naopak nám mohou přinést spoustu 
bohatství v podobě krásných zážitků, dobrých 
skutků a opravdového přátelství. 
Mějte hodně sil i odvahy k práci i pomoci 
druhým, nikdy nevíte, kdy budete potřebovat 
pomoc i Vy. 
Přeji Vám, milí spoluobčané, pevné zdraví, 
protože ho člověk potřebuje k tomu, aby 
mohl dobře pracovat i šťastně žít. Přeji Vám 
také spokojenost a radost doma i v práci, 
protože pak se všechny problémy a těžkosti 
lépe překonávají a člověk intenzivněji prožívá 
své štěstí. Také Vám přeji hodně opravdových 
přátel, protože oni Vám mohou pomoci, až 
budete potřebovat. 
Mějte v sobě také mnoho elánu a optimi-
smu, protože Vás nejenom posunou kupředu 
ve Vašem životě, ale rovněž Vám pomohou 
získávat přátele a respekt jiných lidí. 
                    Mgr. Herbert Pavera,
                    starosta obce

Přísloví: „Sytý hladovému nevěří!“

Pokračování poděkování na straně 2.

Před začínajícím postním obdobím v úterý 21. února proběhlo se vším, co k němu v Bolaticích patří, masopustní 
veselí s pochováním basy. Článek na str. 17.

Tříkrálová sbírka 2012 Charita Hlučín 

OBEC
vybraná 

částka 2012 OBEC
vybraná 

částka 2012
Antošovice 9 035 Kč Kravaře 

193 916 KčDolní 
Benešov+Zábřeh 113 333 Kč

Kravaře-
Kouty

Bělá 15 030 Kč Ludgeřovice 122 705 Kč
Hlučín -
Bobrovníky 27 043 Kč Markvartovice 38 134 Kč
Bohuslavice 78 300 Kč Píšť 66 769 Kč
Bolatice 116 354 Kč Rohov 26 210 Kč
Borová Strahovice 33 169 Kč
Darkovice 50 611 Kč Sudice 22 091 Kč
Hlučín -
Darkovičky 60 625 Kč Šilheřovice 53 961 Kč
Hať 83 341 Kč Štěpánkovice 98 587 Kč
Hlučín - město 200 901 Kč Třebom 4 305 Kč

Chuchelná 41 978 Kč Vřesina 43 921 Kč
Kozmice 63 392 Kč Závada 21 179 Kč
Kobeřice 107 972 Kč Celkem: 1 692 862 Kč

Tříkrálová sbírka 2012 na Hlučínsku
V rámci Tříkrálové sbírky roku 2012, kterou organizovala Charita Hlučín ve 25 
obcích regionu Hlučínsko, byla vykoledována štědrá částka 1 692 862 Kč. Z uve-
dené částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 65%, což před-
stavuje sumu 1 100 360,30 Kč.        DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE POMÁHAT!!!
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- sponzorům Obecního plesu:
ALBREKO s.r.o., AVE CZ odpadové hospodář-
ství s.r.o., AZPEK, s.r.o., CK KOZAKTOUR, CK 
Večerek, CONE-STAVITELSTVÍ, a.s., Dalibor 
Boček – stavební a obchodní firma, Dana 
Mrkvová – aranžmá suchých květů, DIGIS 
spol. s r.o., Dita Sniehottová – kosmetické 
služby, Elena Mašíková, Erich Stromský, 
Eva Gajdová - lektorka zumby, FALS, spol. 
s r.o., ISOTRA a.s., Jiří Gratza, Josef Kučera, 
Kadeřnictví - Alena Vitásková, Kadeřnic-
tví - Zuzana Monsbergerová, Kadeřnictví 
- Šárka Ševčíková, KAAPA CNC s.r.o. - Kris-
tián Uvara, Lékárna U Zlaté rybky, Lubomír 
Kročil – klempířství, pokrývačství, Manželé 
Pavla a Tomáš Papugovi, Marek Boček, 
Marek Kalužík - MK elektro, MK Klemens 
– MASOMA, MUDr. David Onderka, NEXT 
Security Ostrava spol. s r.o., Pavel Duda 

– lité podlahy, Pavel Kocur, Petr Gargoš, 
SOFTCOMP TECHNOLOGY, Restaurace PARK 
Bolatice, Řeznictví - Maxmilián Ritzka, Smí-
šené zboží LENKA, Stavitelství Uvara s.r.o., 
Studio JOHANKA Bolatice, Šafrán – stavitel 
s.r.o., TEMPO, prodejna Bolatice, Tetjana 
Anatolijivna Kocurová – masáže, Účetní kan-
celář - Jana Mochová, Věra Frašová, Ludge-
řovice, Vlastislav Polášek, Vojtěch Novotný, 
Ludgeřovice, Václav Slivka, Výšivky - Eva 
Jakšová, Zahradnictví Mazalovi
Obec Bolatice děkuje také všem zaměstnan-
cům obce, členům komisí a výborů a dalším 
desítkám lidí, kteří se podíleli na pořádání 
akcí pro veřejnost i na rozvoji obce.

A pokud jsme na někoho zapomněli, omlou-
váme se!
      Mgr. Herbert Pavera
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SENIOŘI, ŽIJTE NAPLNO

Dle vyhlášky č. 30/2001 vozidlo, které přepravuje osobu těžce zdra-
votně postiženou, se označuje kartičkou s označením O1. V roce 

2011 došlo ke změně zákona a kartu O1 lze používat na území ČR maxi-
málně do 31. 12. 2012.
Místo toho označení je možno již dnes ve vozidlech přepravujících 
osobu těžce zdravotně postiženou používat tzv. „Parkovací průkaz 
označující vozidlo přepravující osobu 
těžce zdravotně postiženou“. 
Parkovací průkaz i kartička O1 jsou zná-
zorněny níže.
Speciální označení smí používat pouze 
takové vozidlo, které zajišťuje přepravu 
osoby těžce zdravotně postiženou. Pokud 
vozidlem není taková osoba přepravo-
vána, nemůže být označeno speciálním 
označením č. O7. Umístění vydaného 
označení na vozidle musí být na z vnějšku 
dobře viditelném místě, aby bylo zřejmé, 
že vozidlo přepravuje osobu těžce zdra-
votně postiženou a má zvláštní práva. 
Z důvodu takové změny se proto obracím 
na ostatní řidiče s upozorněním, že je 
nutno respektovat dle platné legislativy 
to, že při zastavení a stání vedle vozidla 
s takovým označením se musí ponechat 
boční odstup 1,2 m.        ViR
Označení O1

„Začněme rok dobrým skutkem“, tak znělo logo letáčku z Charity Hlučín - Tříkrálové sbírky, která 
v naší obci proběhla ve dnech 6. a 7. ledna 2012. Děkujeme všem lidem, kteří se nebáli otevřít 
své domovy třem mudrcům od východu, tzv. „Třem králům“. 

Po zazpívaní písně „My tři Králové jdeme k vám“ předali tito převlečení králové své posel-
ství a drobné dárečky v podobě cukru, kalendáře a letáčku z Charity, vedoucí skupinky napsal 
na dveře křídou požehnání do nového roku se symboly  K+M+B+2012. 
Občany už většinou naše návštěva nepřekvapila a byli na náš příchod připraveni. Odměnou nám 
byly rozzářené dětské oči malých dětí, které nás někdy zpoza rohu sledovaly, nebo starší lidé, 
kteří se už naší návštěvy nemohli dočkat. S některými jsme si mohli i poblahopřát do Nového 
roku a prohodit pár slov.
A jak celá sbírka dopadla? V naší obci Bolatice-Borová se celkem vykoledovalo 116 354,- Kč.
Z toho na Borové se vykoledovalo 24 384,- Kč.

Chtěly bychom moc poděkovat všem, kteří nám byli jakýmkoliv způsobem nápomocní - kolek-
tivu obecního úřadu za pečetění pokladniček a při jejich sčítaní, otci Przemkovi za vyhlášení 
sbírky a jejich výsledků, velký dík patří paní učitelce Mgr. Janě Paškové, která nám byla velkou 
pomocnicí při sestavování skupinek koledníků, a v neposlední řadě malým i velkým koledníkům 
a jejich rodičům, že dali souhlas ke koledování, za ušití a připravení kostýmů.
Samozřejmě si nejvíce ceníme lidí, kteří nám přišli otevřít a přispěli do charitních pokladniček. 
Na závěr bych chtěla moc poděkovat své kolegyni p. Aničce Harasimové, která nesla velkou tíhu 
sbírky, protože ona tyto koledníky a vedoucí skupinek organizuje úplně sama, což na obec s 3 500 
obyvateli není vůbec lehké a zvládla vše dobře připravit. Dospělé bychom chtěli povzbudit, aby se 
nebáli nás kontaktovat, pokud mají v rodině děti a chtěli by s nimi chodit jako vedoucí skupinek, 
protože nám už naše děti odrůstají… 
Děkujeme Charitě Hlučín, že pomáhá dobré věci.
                  Za koordinátory Anna Harasimová a Regina Fojtíková  

Tříkráloví koledníci splnili své poslání…

Představujeme Centrum pro zdravotně
postižené Moravskoslezského kraje, o.s.

Cílem Centra pro zdravotně postižené je poskytovat individuální pomoc osobám se zdravot-
ním postižením při zmírňování a překonávání potíží, které je v důsledku jejich zdravotního 

stavu postihují. 
V praxi to znamená, že poskytujeme informace a rady z oblasti příspěvku na péči, příspěvku 

na mobilitu a na zvláštní pomůcku, dávek státní sociální podpory, invalidních důchodů, slev 
a výhod pro osoby se zdravotním postižením. Informujeme o výhodách souvisejících s průkazy 
TP, ZTP nebo ZTP/P a souvisejících změnách. 

Pomáháme s výběrem sociální služby a s orientací v sociální reformě platné od 1. 1. 2012. 
Nabízíme pomoc se sepisováním žádostí, podáváním námitek nebo odvolání a jsme schopni 
zapůjčit na nezbytnou dobu také kompenzační pomůcky, jako jsou schodolez, vanová sedačka 
nebo třeba chodítko. V poslední době je také velmi žádané pracovní poradenství, v rámci kte-
rého poskytujeme zejména pomoc s napsáním životopisu, vyhledáváním pracovních nabídek, 
eventuálně výuku práce na počítači a zprostředkování informací z oblasti pracovního práva. 
Mezi naše zásady patří bezplatnost, individuální přístup, anonymita a profesionalita. Naše 
služby jsou určeny nejen osobám se zdravotním postižením, ale také jejich blízkým a seniorům.  
Druhou významnou službou, kterou centrum poskytuje, je osobní asistence. Tato služba má 
v systému sociálních služeb své nezastupitelné místo. Osobní asistence spočívá v pravidelné 
docházce osobního asistenta za klientem. Služba je určena pro osoby se zdravotním posti-
žením a pro seniory. Osobní asistent pomáhá uživateli zvládat běžné denní úkony a aktivity 
jako třeba oblékání, hygiena, polohování, přesuny, dohled, doprovody k lékaři, na úřady, pří-
prava jídla nebo péče o domácnost. Od letošního roku služba nabízí řešení také pro ty, kteří 
potřebují individuální bezbariérovou dopravu např. k lékaři, do školy, za svými koníčky nebo 
kamkoliv jinam. 

Centrum pro zdravotně postižené sídlí na ulici Liptovská 21 v Opavě-Kylešovicích. Kontak-
tovat nás můžete osobně, telefonicky na čísle 553 734 109 nebo elektronicky: czp.opava@
czp-msk.cz. Další informace naleznete na webových stránkách www.czp-msk.cz.

Již několik let se koná setkání mladých lidí z Polska, Česka a Německa v německé družební 
vesnici Linum. V minulosti se konala dvě setkání také u nás a v loňském roce také v maďar-

ské Nagykovácsi. V letošním roce se mají uskutečnit celkem tři setkání. Začátkem července 
v polských Rudach, na přelomu července a srpna v německém Linum a poslední týden v srpnu 
pak v Bolaticích. 
Do Bolatic by mělo přijet na dvacet mladých lidí, po pěti z každé družební vesnice (Linum, 
Rudy, Nagykovácsi, Doľany). U nás se seznámí nejprve s aktivitami obce a regionu Hlučínska, 
ale také se budou věnovat péči o přírodu, navrhnou nové aktivity pro obec Bolatice a rovněž se 
budou věnovat sportu a kultuře. 
Obec Bolatice podala žádost o dotaci na toto setkání mládeže z programu Evropské unie 
Mládež v akci a v případě získání dotace by setkání trvalo 7 dnů. V opačném případě by setkání 
bylo jen 5 dnů. I to by však mělo stačit k tomu, aby se mladí lidé seznámili s našimi tradicemi 
a zvyky a aby poznali život občanů Bolatic i regionu Hlučínska. 
              Mgr. Herbert Pavera

Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.s.
detašované pracoviště Opava

Pro vás všechny, jimž je víc než 60 let, jsme připravili Univerzitu tře-
tího věku se čtyřmi zajímavými programy. Čekáme právě na vás. 
Vyberte si ze čtyř samostatných programů: 
1) Cestování po britských ostrovech napříč stoletími  
2) Literární skvosty a novinky v tvorbě českých a světových autorů 
3) Minulost a současnost češtiny 
4) Život s handicapem. Minulost a současnost speciální pedagogiky.
Využijte tuto novinku, kterou jsme pro vás připravili. Setkejte se s vašimi vrstevníky 
v Ostravě na šesti tříhodinových přednáškových blocích vedených našimi odborníky.  

Máte-li chuť, máme pro Vás celý jeden semestr (tj. půl roku) nabitý novými 
informacemi a zážitky. Neváhejte a kontaktujte nás telefonicky na: 597 094 017, 
734 355 862 nebo písemně: Centrum dalšího vzdělávání, Pedagogická fakulta, Ost-
ravská univerzita v Ostravě, Fráni Šrámka 3, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory. Přihlásit 
se můžete i e-mailem: filip.goszler@osu.cz                               
              Hana Jenčová

11. dubna se již popáté setkají 
představitelé obcí a měst Hlučínska 
s podnikateli a zemědělci z regionu

V roce 2008 se uskutečnilo 1. setkání starostů s podnikatelskou veřejností v Bolaticích, a to 
byl základ pro další spolupráci představitelů obcí a měst Hlučínska s podnikateli a zemědělci. 

Díky vzájemným setkáním se zlepšila komunikace samosprávy s podnikateli. Mj. na internetových 
stránkách Sdružení obcí Hlučínska (SOH) www.hlucinsko.eu je sekce Spolupráce s podnikateli, 
ve které naleznete seznam průmyslových zón, chybějících služeb v obcích a městech, zápisy ze 
setkání apod. Podnikatelská veřejnost je více informována o dotačních titulech na podporu pod-
nikání a zemědělství. 
SOH svými intervencemi pomohlo ke snižování byrokracie na úřadech práce při zaměstnávání 
nezaměstnaných, Ministerstvo zemědělství povolilo malé porážky na farmách a další.
Podnikatelská veřejnost podporuje různé aktivity obcí a měst a přispěla nemalou finanční částkou 
na tvorbu dokumentárního filmu o připravované nové expozici Muzea Hlučínska v Hlučíně a také 
na studii Perspektivního řešení dopravní obslužnosti obcí zastoupených ve Sdružení obcí Hlučín-
ska (tuto aktivitu podpořil i Moravskoslezský kraj částkou 50.000 Kč!).
Letošní setkání se uskuteční ve středu 11. dubna od 15:00 hodin v Buly Aréně v Kravařích 
a na programu budou témata většího zapojování firem a zemědělců do rozvoje obcí a měst, 
možnosti prezentace firem a zemědělců na regionálních výstavách, podpora cestovního ruchu, 
investiční příležitosti v obcích a městech Hlučínska atd. 
Podnikatelé a zemědělci by měli od svých starostek a starostů obdržet pozvánky na setkání 
nejpozději do poloviny března, a pokud by někomu pozvánka nebyla doručena, není to důvod 
k neúčasti na akci. 
Všichni podnikatelé a zemědělci jsou srdečně zváni na setkání, ale z důvodu zajištění místa 
i materiálů by měli nejpozději do konce března nahlásit svým starostům a starostkám svůj zájem 
o setkání. 
                  Mgr. Herbert Pavera

Označení vozidel přepravujících osoby 
tělesně postižené Povinná výměna řidičských průkazů

Sdružení obcí Hlučínska podpořilo i vzdělávací 
projekt „Ovoce Hlučínska“

Chtěl bych tímto připomenout řidičům motorových vozidel, že v průběhu loňského roku došlo 
k několika změnám v zákoně o provozu na pozemních komunikacích. Jednou ze změn je i to, 
že byla změněna lhůta pro výměnu řidičských průkazů. Předpokládám, že všichni, kteří měli 
řidičské průkazy vydány do 31. 12. 2000, již mají tento doklad, který osvědčuje udělení řidič-
ského oprávnění k řízení motorových vozidel zařazených do příslušné skupiny nebo podskupiny 
řidičského oprávnění, vyměněny. (Napsáno tak složitě z toho důvodu, aby řidiči věděli, že 
je rozdíl mezi řidičským průkazem a řidičským oprávněním). Řidičské průkazy vydané od 1. 
1. 2001 do 31. 12. 2002 jsou držitelé povinni vyměnit do 31. 12. 2012, ne jak bylo dříve 
v zákoně uvedeno do 31. 12. 2013. Řidičské průkazy vydané od 1. 1. 2003 do 30. 4. 2004 
jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. 12. 2013.
Dříve narozeným řidičům připomínám, že držitel řidičského oprávnění je povinen se podro-
bit pravidelné lékařské prohlídce nejdříve šest měsíců před dovršením 60, 65 a 68 let věku 
a nejpozději v den dovršení stanoveného věku, po dovršení 68 let věku pak každé dva roky. 
Takový řidič motorového vozidla musí mít při řízení u sebe, kromě jiného, doklad o zdravotní 
způsobilosti. Pokud takové potvrzení nemá, dopouští se přestupku proti bezpečnosti a plynu-
losti silničního provozu. Za takový přestupek lze udělit pokutu 5 000 – 10 000 Kč a zákaz řízení 
od 6-ti měsíců do 12-ti měsíců.                    ViR

Místostarosta obce Oldřišov Mgr. Radim Lokoč, Ph.D. je velmi aktivním ekologem i zahrád-
kářem a připravil zajímavý projekt s názvem „Ovoce Hlučínska“, který by měl nejen 

zmapovat historii ovocnářství regionu a typické odrůdy našeho regionu, ale měl by realizovat 
i několik vzdělávacích ovocnářských kurzů, vytvořit databázi služeb pro zahrádkáře, databázi 
odrůd a nasbírat materiály pro budoucí publikaci o ovocnářství Hlučínska. 
Pokud se podaří získat na projekt dotaci z programu Leader ČR, začne se projekt realizovat 
na podzim letošního roku.            Mgr. Herbert Pavera

Koncem srpna se v Bolaticích setkají mladí lidé 
z družebních vesnic

Chcete začít podnikat nebo si zvýšit kvalifikaci?

Vzdělávací zařízení POE EDUCO, spol. s r. o. a POE, spol. s r. o. budou na území Moravsko-
slezského kraje realizovat projekty v rámci  Operačního programu Lidské zdroje a zaměst-

nanost financované z Evropského sociálního fondu pro osoby hledající pracovní uplatnění. Tyto 
projekty budou realizovány i na území Opavska. Mohou se do nich tedy zapojit i lidé z Bolatic 
a okolí. Projekt „Vzdělávej se a podnikej!“ je určen jak zájemcům z řad pracujících, tak uchaze-
čům o zaměstnání, kteří pečují o dítě do 15 let věku a osobám, které jsou v evidenci uchazečů 
o zaměstnání déle než 5 měsíců. Lidé, kteří do těchto skupin spadají a zapojí se do projektu, 
absolvují motivačně poradenský program, který je zaměřen především na zvýšení motivace, 
posílení sebevědomí a získání sociálních kompetencí, dále absolvují bilanční diagnostiku, 
která slouží k poznání schopností, dovedností a možné profesní orientace účastníka a nako-
nec rekvalifikaci Základy podnikání, která by je měla připravit na zahájení podnikání. Pokud 
se účastníci nakonec rozhodnou nepodnikat, bude účastníkům zprostředkováno zaměstnání. 
Za každý den účasti na aktivitách projektu je účastníkům propláceno jízdné a obdrží stravenku 
ve výši 80 Kč. Rovněž je pro účastníky počítáno s příspěvkem na péči o dítě.
Druhý projekt s názvem „Cesta k úspěchu“ se zaměřuje na zájemce a uchazeče o zaměstnání, 
a to konkrétně na osoby do 25 let věku a na osoby starší 50 let. Aktivity projektu jsou orien-
továny na zvýšení zaměstnatelnosti těchto osob. Jedná se o komplexní poskytování motivačně 
poradenských aktivit, a to jak individuálních, tak skupinových, bilanční diagnostiky, provedení 
rekvalifikace, kdy bude účastníkům nabídnuta rekvalifikace podle jejich předpokladů a potřeb 
a dle požadavků trhu práce. Většině z těchto osob bude zprostředkována bezplatná dvou-
měsíční praxe u zaměstnavatele, díky které získají osoby do 25 let pracovní návyky a osoby 
nad 50 let si pracovní návyky osvěží a zvýší svou adaptabilitu. Část účastníků bude následně 
umístěno na nově vytvořené pracovní místo nebo uvolněné pracovní místo a pro část bude 
zprostředkováno zaměstnání u zaměstnavatele. Za každý den účasti na aktivitách projektu je 
účastníkům propláceno jízdné a obdrží stravenku ve výši 40 Kč. Rovněž je pro část účastníků 
počítáno s příspěvkem na péči o dítě či závislou osobu. 

Vzdělávání zájemců se uskuteční pravděpodobně od dubna na OÚ Bolatice a zájemci 
o vzdělávání se mohou během března přihlásit do vzdělávacích kurzů u starosty obce.  
Využijte této ojedinělé možnosti pro zvýšení své kvalifikace!
             Mgr. Herbert Pavera

Spolky a organizace opět mohou žádat o granty

Zastupitelstvo obce schválilo v rámci rozpočtu obce Bolatice na rok 2012 částku ve výši 
40.000 Kč na projekty, které vytvoří místní spolky a organizace s cílem zapojit veřejnost. 

V minulosti využilo možnost získat dotaci z rozpočtu obce Bolatice hned několik organizací. 
Např. hasiči z Borové díky grantu podpořili vznik dětského hasičského družstva, hasiči 
z Bolatic zase uspořádali literární a výtvarnou soutěž pro děti na téma Hasiči a lidé, fotba-
listé se díky grantu mohli zúčastnit mezinárodního fotbalového turnaje žáků v Prešově, ZŠ 
získala peníze na kompostér či na organizaci florbalového turnaje.
Zájemci o grant mohou žádat o dotaci po celý rok až do vyčerpání financí. Bližší informace 
o grantech naleznete na webových stránkách obce www.bolatice.cz.
      Mgr. Herbert Pavera

I v zimě se v obci pilně pracovalo

Možná, že to nebylo tak vidět, ale i přes zimní měsíce se v obci udělala řada věcí. Zaměst-
nanci TS spolu se soukromou firmou p. V. Poláška odklízeli sníh z místních komunikací. 

Další činnosti v obci už výhradně prováděli zaměstnanci TS. Po více jak 12 letech se konečně 
dočkala nové výmalby budova OÚ, což mnozí návštěvníci OÚ jistě poznali podle vůně malířské 
barvy i podle žebříků a kbelíků na chodbách. Vymalována byla i chodba v domě s pečovatel-
skou službou. Největší investici pak směřovala obec do rekonstrukce sociálek v budově DOS 
(bývalý OÚ), kde kromě celkové rekonstrukce pánských a dámských sociálek vznikla i toaleta 
pro zdravotně postižené. Zaměstnanci TS také vyměňovali vodoměry v rodinných domcích, vyro-
bili nová vrata pro hřiště FK a na skládku v Borové, ořezávali nálety stromů podél cest, uklízeli 
sál kulturního domu, drobné opravy se prováděly i ve sklepech DOS a KD atd. 
              Mgr. Herbert Pavera

Nové sociálky v budově DOS Staré sociálky
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Jaké práce jsou naplánovány na další měsíce

Zastupitelstvo obce schválilo Akční plán 
rozvoje obce na roky 2012 – 2013!

Komise pro Strategický rozvoj obce Bolatice projednala na svém jednání dne 25. 1. návrh 
Akčního plánu (AP) na léta 2012 – 2013. I přes některé rozdílné názory sestavila komise 

AP, který předložila k projednání Zastupitelstvu obce (ZO). ZO projednalo AP na svém 13. 
zasedání 27. 2. 2012 a tento AP schválilo. 

AP rozvoje obce Bolatice zahrnuje hlavní priority rozvoje obce v následujících dvou letech. 
S obsahem AP se můžete seznámit na webových stránkách obce http://www.bolatice.cz/roz-
voj-a-strategie/strategie-obce-bolatice/.           Mgr. Herbert Pavera

Cena za odpady se i přes navýšení ceny 
od svozové firmy pro občany nezmění!

Firma AVE Frýdlant nad Ostravicí předložila obci Bolatice návrh na zvýšení ceny za svoz a likvidaci 
odpadů (v průměru o 2%). Svůj návrh zdůvodnila zvýšením cen nafty, energií apod. Zvýšení ceny 

včetně nového DPH by se promítlo např. do ceny 1 ks žetonu z 60 Kč na 64 Kč. Vzhledem k tomu, 
že obec chce podpořit ještě větší třídění odpadů a také chce poděkovat občanům za toto třídění 
odpadů, nezvýší se pro další sezónu (2012 – 2013) ceny žetonů ani poplatek za třídění odpadů. 

Obec Bolatice díky vstřícnosti občanů i firem při třídění odpadů získala za rok 2011 ocenění 
za 1. místo v soutěži o Keramickou popelnici (obec nejlépe třídící odpady v kategorii nad 4.000 
obyvatel) a snad i tento vstřícný krok obce bude ještě více občany motivovat ke třídění odpadů. 
             Mgr. Herbert Pavera

I příští měsíce budou v obci probíhat různé menší či větší práce. Pravděpodobně již začátkem 
března začne demolice násypníku u bývalé kotelny ZŠ, na které se pak opraví i část střechy 

(nad hernou stolního tenisu) a pokud počasí dovolí, začnou se opravovat chodníky. V průběhu 
roku by se pak na Borové mělo udělat parkoviště u hasičské zbrojnice, na asfaltové hřiště 
v areálu skládky by se měla položit nová vrstva asfaltu, rovněž v areálu hřiště by se měla rozšířit 
travnatá plocha hřiště i díky čištění hrází, na staré skládce by měla pokračovat úprava stromo-
vého porostu na lesopark, částečně by se měly opravit vodní nádrže v osadě atd. 
V Bolaticích by se měl vybudovat chodník mezi ulicí Školní a Slunečnou a pokud bude dostatek 
financí, bude se pokračovat v opravě chodníku na ulici Svobody, případně se opraví chodník 
na ul. Družstevní. V létě by měla být zahájena oprava místní komunikace na ul. Zahradní 
a v případě získání dotace z ministerstva pro místní rozvoj se vybuduje nová komunikace pro 
bytové domy na ul. Družstevní. S dotací také souvisí i další možné stavby. Pokud obec získá 
dotaci na výstavbu nového sportoviště v areálu školy, bude se nové hřiště realizovat o prázd-
ninách. S další možnou dotací je spojeno zateplení hasičské zbrojnice v Bolaticích a nákup 
nových hasičských vozů pro bolatické i borovské hasiče. Všechny stavební aktivity v obci budou 
ovlivněny i finančními možnostmi obce.           Mgr. Herbert Pavera

Počet obyvatel v obci poprvé překročil 
hranici 4 400!

Počet obyvatel v Bolaticích za posledních 10 let neustále rostl, tu o pět obyvatel, tu o desítky obyvatel. 
Nejméně obyvatel měly Bolatice v roce 1999, kdy jejich počet klesl na 4 146. Tehdejší úbytek oby-

vatel byl přirozený. V 90. letech minulého století se rodilo méně dětí (ročně okolo 30) i proto, že se vše 
rychle zdražilo, mladí lidé neměli dostatek financí a také si chtěli užít života. Ročně tehdy umíralo asi 40 
obyvatel. Začátkem nového tisíciletí díky připraveným pozemkům pro stavbu rodinných domů ze strany 
obce a také díky našetřeným penězům ze strany mladých lidí začal v obci stavební boom. 
A s tím začal růst počet obyvatel. V loňském roce byl zkolaudován nový bytový dům na ul. Druž-
stevní, do kterého se nastěhovali také noví obyvatelé. A k 31. 12. 2011 měla obec 4413 obyvatel!
V obci Bolatice je kvalitnější zdravotní péče a možná i díky mnoha preventivním akcím obce 
(besedy s lékaři, Dny zdraví, informační letáčky atd.) i většímu povědomí občanů v péči o zdraví 
se snížil roční počet zemřelých na 30. A když k tomu připočteme nárůst počtu narozených dětí 
(ročně okolo 50), pochopíme pak nárůst počtu obyvatel obce. 
Mezi obyvateli regionu je o bydlení v Bolaticích velký zájem. Bolatice jsou známé jako obec s boha-
tým kulturně-společenským životem, pestrou paletou služeb, velmi dobrým školstvím, různorodými 
volnočasovými aktivitami občanů, místem pro získání zaměstnání, otevřeností obecního úřadu atd. 
Ani růst počtu obyvatel, ani pochvalná slova obyvatel regionu o naší obci však nepřinesou obci 
trvalý kvalitní rozvoj obce, pokud by obec a její občané usnuli na vavřínech. Čeká nás ještě 
dlouhá cesta k tomu, aby se Bolatice opravdu staly místem, ve kterém stojí za to žít! 
            Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice přijala nového zaměstnance 
pro správu a údržbu hřišť

Již několik let měla obec Bolatice v plánu přijmout zaměstnance, který bude mít na starosti 
správu dětských hřišť a sportovních areálů v obci. Pro letošní rok schválilo zastupitelstvo obce 

uvolnit finanční částku na správce těchto hřišť a od 1. 3. 2012 bude nový zaměstnanec pečovat 
o hřiště v obci. A protože nejvíce práce bude mít na fotbalovém hřišti (péče o budovy, o travnaté 
porosty, půjčování hřiště s umělým povrchem, dozor nad dětmi a mládeží, která využívá volné 
plochy hřiště atd.), přijala obec na doporučení FK Bolatice jako svého zaměstnance p. Tomáše 
Sebralu. Správce hřišť se od března do listopadu bude starat o způsobilost všech hřišť v obci 
a v zimním období (prosinec - únor) bude vypomáhat při úklidu sněhu, údržbě kulturního domu, 
popř. bude připravovat pro děti ledovou plochu.         Mgr. Herbert Pavera

Díky církevním restitucím mohou 
vzniknout nové charitativní služby!

Vypadá to, že stát konečně po více jak dvaceti letech od Sametové revoluce napraví starou křivdu a navrátí 
církvím zkonfiskovaný majetek za minulého režimu. Všichni ti, kteří nesouhlasí s navrácením majetku církvím, 

žijí ve velkém nevědomí. Mnozí z nich dokonce poukazují na to, že církev si v minulosti nakradla majetek. Pokud 
by to tito lidé mysleli vážně, pak by se neměl vracet majetek ani šlechtě či podnikatelům, protože i oni v minulosti 
mohli získat majetek díky válečným výpravám či vykořisťování obyvatel, zaměstnanců. Šlechtě i firmám se maje-
tek navrátil, církvím ne. A navíc stát majetek církve využíval pro své zájmy, pronajímal ho za nemalé peníze, těžil 
dřevo v lesích a mnohé církevní stavby nechal zchátrat! 
Nezáviďme církvím, že dostanou zpět majetek. Naopak, vítejme to s nadšením, protože díky navrá-
cenému majetku budou moci obnovit hospice či domovy pro nemocné a přestárlé, tak jak to dělaly 
i v minulosti. Pokud se opravdu církve vrátí k péči o nemocné a starší lidi, bude to obrovský přínos pro 
celou společnost. V současné době jsou tyto služby nedostatečné a mnoho lidí zbytečně trpí v nevhod-
ných zařízeních nebo bez potřebné péče.             Mgr. Herbert Pavera

Představitelé obcí a měst Hlučínska vyjedou 
na zkušenou do Jižních Tyrol

Starostové obcí a měst Hlučínska se snaží neustále zlepšovat vzhled 
svých obcí a měst i podmínky pro život svých občanů. Zkušenosti zís-

kávají jednak při společných jednáních, zapojováním se do celostátních 
soutěží (Vesnice roku), návštěvou jiných regionů v ČR a také poznáváním 
života ve vyspělých zemích Evropy. 

V minulosti po návštěvě některých vyspělých zemí se získané zkušenosti 
projevily i v rozvoji obcí. Po návštěvě Rakouska v roce 2004, kde měli možnost seznámit se s kvalitními dět-
skými hřišti a sportovišti, vyrostly na Hlučínsku desítky nádherných hřišť. Po návštěvě Irska v roce 2007 se začaly 
připravovat nové projekty cestovního ruchu, které obsahují komplexní služby pro turisty a které se budou brzy 
na Hlučínsku realizovat. Návštěva Švýcarska v roce 2009 inspirovala starosty Hlučínska k větší péči o přírodu. 

Návštěva Irska a Švýcarska rovněž přivedla starosty Hlučínska k myšlence větší spolupráce s podni-
kateli a zemědělci a od roku 2008 se konají pravidelná setkání zástupců obcí a měst regionu s pod-
nikatelskou veřejností. V roce 2010 byli někteří zástupci Hlučínska na pozvání europoslance Ing. E. 
Tošenovského v Bruselu, kde měli možnost seznámit se s prací europoslanců, ale odkud si spíše při-
vezli dojem, že Evropská unie je přebujelá byrokratická instituce.

V loňském roce pořádalo Sdružení obcí Hlučínska vzdělávací zájezd po České republice a starostové 
navštívili např. města Kutná Hora a Chrudim, které jsou známé výborně propracovaným systémem péče 
o turisty, resp. mají velmi kvalitně zpracovaný udržitelný rozvoj města a komunikaci s veřejností. 

Když se letos rozmýšleli představitelé obcí a měst Hlučínska, zda vůbec někam vyjet na zkušenou, 
bylo nakonec rozhodnuto, že pouze tam, kde se mohou ještě něco naučit. Byly vytipovány tři lokality 
– Jižní Tyrolsko, Bavorsko a Norsko. A přednost dostalo zatím Jižní Tyrolsko (severní Itálie). Jedná se 
o velmi vyspělý region, který má výborné výsledky v péči o přírodu, o turisty, má kvalitní služby i dobrou 
spolupráci s podnikatelskou veřejností. 

Představitelé obcí a měst Hlučínska navštíví Jižní Tyrolsko ve dnech 11. – 16. 6. 2012 a setkají se zde 
jednak se starosty obcí a měst, se zástupci informačních center a také se zástupci podnikatelské veřej-
nosti. A všichni věří, že si ze zahraničí přivezou další inspirace pro rozvoj svých obcí a měst. 

Hlučínsko je regionem, který se nebývale dobře rozvíjí a rozvoj regionu posunují kupředu nejen nabyté zkuše-
nosti starostů, ale i vzájemná výborná spolupráce představitelů obcí a měst Hlučínska.     

                   Mgr. Herbert Pavera

Absurdity (nesmysly) České republiky

Co vše schválili naši poslanci a jaký to má dopad na reálný život, se můžete dozvídat dnes a denně 
z televize i z novin. Naši podnikatelé, občané i obec se na vlastní kůži přesvědčovali o mnoha 

nesmyslech, které jim přinesly některé zákony a vyhlášky. 
- Pořadatelé plesů měli platit za tombolu poplatek 5 000 Kč a 20% z prodaných losů (naštěstí je již 
tento nesmysl zrušen, protože by to znamenalo konec plesů!).
- Veřejná služba – nezaměstnaní evidováni na Úřadech práce min. 2 měsíce mají být posíláni na obce, aby 
odpracovali týdně okolo 20 hodin. Pro Bolatice by to znamenalo, že by se každý týden musela obec starat o práci 
pro asi 200 lidí, musela by jim zajistit nářadí, ochranné pomůcky atd. Není dořešeno pojištění těchto nezaměst-
naných a rovněž odpovědnost za škodu, kterou mohou tito nezaměstnaní způsobit obci, sobě či jinému subjektu. 
- Hotely a penziony – musí hlásit celnímu úřadu každého zahraničního hosta (proč jsme tedy v EU?).
- Hotely, penziony, restaurace atd. – za užívání televizí a rozhlasu musí kromě poplatku za televizi a rozhlas 
odvádět poplatky OSA, INTERGRAMU a dalším, že jim z televize hraje hudba a mluvené slovo! 
- Přeplatky na sociálním, zdravotním a u finančních úřadů – máte-li nedoplatek, okamžitě Vám vyskočí 
pokuta, když máte přeplatek, musíte písemně požádat o vrácení peněz! 
- Počet dětí ve třídě má být min. 26 – ministerstvo školství chce, aby ve třídě bylo min. 26 žáků, jinak 
se budou obcím a školám krátit dotace (a přitom pro třídu je dobré mít okolo 22 – 24 žáků). A školy 
s méně žáky se mají spojovat, rušit atd. 
- Čistota ovzduší – v České republice nemůžeme přijmout zákon na kontrolu spalin v rodinných domech, pro-
tože by tím byla omezena osobní svoboda! (Zajímavé, ve Švýcarsku i Německu to jde!) - firmám je odpuštěna 
daň za znečišťování ovzduší, ale občané mají platit ekologickou daň z uhlí a dokonce i ze zemního plynu
- Povinná značení zvířat – např. čipování psů nelze nařídit plošně, ale ptáci se kroužkují (a přitom by 
čipování psů ulevilo všem útulkům, protože by se dohledal vlastník). 
- Vězeňská služba připravuje pro vězně zpestření stravy a vězni budou dostávat i zvěřinu a jiné pamlsky, aby se 
ve věznicích zabránilo vězeňským vzpourám! A co obyčejný člověk, který nemá ani na tyto vymoženosti? 
- Zákony jsou uplatnitelné jen na obyčejné slušné lidi. Ti ostatní totiž vědí, jak se z nich vykroutit. 
Určitě by se našlo mnoho dalších podivných zákonů, příkazů apod., které nějakým způsobem zne-
příjemňují život občanům, obcím a firmám. Pokud o nějakých víte, podělte se s nimi a zašlete je 
na e-mailovou adresu bolatice@bolatice.cz. 
PS:  Možná, že i naše obec někdy nějaký nesmysl vyhlásila!                Mgr. Herbert Pavera

Členové Zastupitelstva obce Bolatice 
se budou vzdělávat!

Vzdělaný zastupitel, to je název vzdělávacího semináře pro zastupitele obcí a měst, který 
pořádá Svaz měst a obcí ČR za spolufinancování EU – Evropského sociálního fondu a Ope-

račního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Cílem tohoto semináře je seznámit zastupitele 
s jejich kompetencemi, pravomocemi, povinnostmi a seznámit je s praktickými zkušenostmi. 
Seminář se uskuteční v sobotu 3. března v prostorách OÚ Bolatice a zastupitelé se seznámí 
např. s tématy - Obec v systému veřejné správy; Role zastupitele; Zastupitel jako spolutvůrce 
místní komunity; Komunikace s veřejností; Zastupitel jako hospodář; Zastupitel jako osoba 
odpovědná za dlouhodobý rozvoj obce. Získané znalosti zastupitelé jistě ocení a využijí pro další 
rozvoj obce Bolatice.               Mgr. Herbert Pavera

Veřejná služba aneb jak zaměstnat 
nezaměstnané

Ministerstvo práce a sociálních věcí připravilo nový zákon č. 111/2006 Sb. ve znění pozděj-
ších předpisů, o pomoci v hmotné nouzi, který mj. obsahuje i úpravu tzv. veřejné služby. 

Co to vlastně Veřejná služba je? Veřejná služba (VS) je jednou z možností zachování, popř. roz-
víjení pracovních schopností a dovedností osob, které dlouhodobě setrvávají ve stavu hmotné 
nouze a mají objektivní či subjektivní problémy s nalezením odpovídajícího zaměstnání. Kromě 
jiného by měla tato VS motivovat lidi, aby využívali tuto službu a budou se mít lépe než ti, kteří 
nebudou pracovat atd. 
Pokračovat v psaní metodického materiálu ministerstva práce a sociálních věcí bychom mohli 
dále a nestačilo by nám ani půl zpravodaje.
O co vlastně u této Veřejné služby jde. V předchozích letech si mohli občané, kteří byli evidováni 
u sociálních úřadů jako nezaměstnaní a v hmotné nouzi (pobírali např. příspěvek ve výši okolo 
2.000 Kč), odpracováním 20 - 30 hodin měsíčně u obcí „přivydělat“ k tomuto příspěvku až 
1.500 Kč! Přestože to vypadalo jako motivační pro tyto občany, např. u obce Bolatice ho využili 
za poslední čtyři roky jen 4 občané! Byl nezájem z jejich strany nebo byla chyba na straně soci-
álních úřadů, kteří o této službě neinformovali nezaměstnané?
Od letošního roku se má tato veřejná služba vztahovat na všechny nezaměstnané, kteří jsou 
v evidenci úřadů práce více jak 2 měsíce. Týdně by měli odpracovat až 30 hodin. Nezaměstna-
ných v obci je přes 200! Obec Bolatice zatím nepodepsala smlouvu s Úřadem práce v Opavě 
(Kravařích), protože systém VS je nejasný. 
Na Shromáždění starostů v Kravařích dne 17. 1. 2012 se zástupci úřadů práce jasně zaznělo, že 
myšlenka je dobrá, ale realizace VS je nedomyšlená. 
Smlouvu s uchazečem o práci má mít podepsaný úřad práce, který uhradí zdravotní prohlídku 
nezaměstnaného. Obce mají hradit pracovní ochranné pomůcky, školení BOZP a také zodpoví-
dat za činnost tohoto člověka zaměstnaného u obce na VS. Znamená to, že nezaměstnaný není 
v žádném vztahu k obci, ale obec má ručit za jeho práci. Dle sdělení pojišťoven by měly úřady 
práce (stát) hradit pojistné na činnost těchto nezaměstnaných v obcích. 
A ještě jedna podstatná věc se týká VS. Nezaměstnaný už nebude motivován žádným získáním 
dalších financí ke svému příspěvku! Většina obcí v regionu Hlučínska jasně řekla, že pokud 
nebudou dořešeny nejasnosti kolem Veřejné služby (úhrada pomůcek, úhrada pojištění, zodpo-
vědnost za nezaměstnané, …), nepodepíší s úřady práce smlouvy. A ani více jak měsíc po spo-
lečném jednání se nikdo z úřadu práce neozval, že by se Ministerstvu práce a sociálních věcí 
podařilo vyřešit všechny nejasnosti kolem VS.             Mgr. Herbert Pavera

Plán zlepšování MA21 v obci Bolatice na rok 2012

Dne 25. ledna 2012 se sešla Komise pro Místní agendu 21 
v obci Bolatice, na jejímž programu bylo každoroční zhodno-

cení aktivit konaných v předešlém roce v rámci členství obce Bola-
tice v Národní síti zdravých měst a zapojení do programu Místní 
agendy 21. Nedílnou součástí setkání bylo také sestavení plánu 
aktivit na následující rok. Jako v loňském roce, tak i v roce 2012 
je hlavní náplní aktivit zejména realizace projektu „Zlepšení kvality 
projektu MA21 v obci Bolatice“ financovaného z Revolvingového 
fondu MŽP ČR a jsou v něm obsaženy tyto hlavní akce:

Název aktivity Předpokládaný termín konání

Veřejné fórum (Borová) 16. 5. 2012

Setkání s veřejností k problematice zeleně v obci 03/2012

Plastiky „Volný čas“ (Borová náměstí, bývalá skládka, …) 04/2012

Beseda k ekologii (ZŠ Bolatice, součástí ukázky eko. spalování) 19. 4. 2012

Společná akce seniorů a mládeže (Den dětí, Barevný večer, Beseda se 
seniory v ZŠ)

1.6.2012, 6.10.2012, 
17.12.2012

Setkání samosprávy s podnikateli 6. 6. 2012

Den Země 24. 4. 2012

Dny Zdraví 4. - 20. 10. 2012

Evropský týden mobility 16. - 22. 9. 2012

Den bez tabáku 31. 5. 2012

Dny bez úrazu 3. - 13. 6. 2012

Informační brožura 08/2012

Zpracování filmového dokumentu o obci Bolatice Do 06/2012

Technické zajištění akcí 03/2012

Webové stránky obce Bolatice Do 11/2012

Grantový program 31. 1. 2012

Stanovení a sledování vlastních indikátorů MA21 průběžně 2012

Dobrá praxe obce Bolatice 13. 12. 2012

Tento plán aktivit byl předložen také zástupcům spolků a organizací na jejich pravidelném setkání, 
které proběhlo 15. 2. 2012 a následně byl také předložen ke schválení Zastupitelstvu obce Bolatice.
Realizací těchto aktivit a i celého projektu chce obec Bolatice přispět ke zkvalitnění principů 
Místní Agendy 21 v obci Bolatice, aktivit komunitních kampaní, rozvíjet vzájemnou komunikaci 
mezi občany a samosprávou při rozvoji obce, zapojit více cílových skupin do přípravy i následné 
realizace rozvojových aktivit a celkově tak zlepšit kvalitu života v obci Bolatice. 
               Ing. Radim Herudek

Majitelům pejsků

Obec Bolatice se obrací na všechny majitele psů, 
aby chodili nejen se svými miláčky na vycházky 

a uklízeli exkrementy po nich, ale také aby nezapo-
mněli za pejska zaplatit poplatek na rok 2012, pokud 
tak ještě neučinili. 
Tuto povinnost ukládá všem majitelům psů obecně 
závazná vyhláška č. 2/2004 ze dne 17. 3. 2004. Poplatek ve výši 100,- Kč za jednoho 
pejska v rodinném domku a 200,- Kč v bytovém domě můžete zaplatit v pokladně obce 
Bolatice u p. Kateřiny Mrovcové. Zároveň si můžete vyzvednout sáčky na psí exkrementy. 
Děkujeme.                     Renáta Řehořová

Sdělení
Žádáme občany, kteří ještě nezaplatili fakturu za vodné a stočné roku 2011, 

aby tak učinili. Doplatky za vodné můžete zaplatit buď na pokladně, nebo 
bezhotovostní platbou na účet 43-7019400217/0100 (KB a.s.), do variabil-
ního symbolu napište číslo Vaší faktury. Přeplatky Vám budou vyplaceny pouze 
na pokladně OÚ u p. Kateřiny Mrovcové.
    Děkujeme za vstřícnost a pochopení.
    Renáta Řehořová

Obec Bolatice ve spolupráci s Občanským sdružením Diakonie Broumov

p o ř á d á  SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ
• Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/ • Lůžkovin, prostě-
radel, ručníků, utěrek, záclon • Látek (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte 
odřezky a zbytky látek) • Domácích potřeb (nádobí bílé i černé, skleničky - vše 
jen funkční) • Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek • Obuvi 
(veškeré nepoškozené) • Hračky – nepoškozené, kompletní

VĚCI, KTERÉ NEDÁVEJTE:
• ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických 
důvodů• nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí• znečiš-
těný a vlhký textil
Sběr se uskuteční: v sobotu 2. června 2012 v době od 900 do 1100 hod. v garáži OÚ Bolatice 
pod Domem obchodu a služeb, vedle prodejny Drogerie TETA

Upozornění: Věci dávejte, prosíme, zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se transportem 
nepoškodily.
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Měření čistoty ovzduší ukázalo, 
že máme co zlepšovat
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Díky dlouhodobému měření čistoty ovzduší v naší obci 
v období od 12. 12. 2011 do 27. 1. 2012, které prováděl 

Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) v rámci meziná-
rodního projektu AIR – SILESIA podpořeného dotací EU, víme, 
co dýcháme. Výsledky měření sice nejsou alarmující, ale moc 
povzbudivé také ne. V průměru se u nás nepřekračovaly normy 
měřených hodnot (SO2, NOx, PM10 – prach, CO, O3, benzen). Ale 
průměrné výsledky u SO2, PM10 a benzenu jsme měli stejné jako 
v Ostravě-Přívoze! Např. průměrné hodnoty naměřené ve Stu-
dénce byly lepší než u nás u hodnot SO2 a PM10, podobné to 
bylo i v Opavě-Kateřinkách. Jediné, co nás může „těšit“, je fakt, 
že v ostatních obcích (nejen) na Hlučínsku to bude podobné 
a že naměřené hodnoty v polských městech Rybnik, Wodzislav 
jsou mnohem horší! Předběžné výsledky měření ovzduší jsou 
již na internetových stránkách obce http://www.bolatice.cz/
obecni-urad/zivotni-prostredi/ovzdusi-a-hluk/#msg996, ale 
tyto výsledky budou upřesněny komentářem v průběhu měsíce 
března. V dubnu se pak uskuteční beseda s pracovníky ČHMÚ 
o výsledcích naměřených hodnot v Bolaticích, kde se občané 
dozvědí i příčiny horších naměřených hodnot. 
Podle prvních neoficiálních informací ovlivňuje hodnotu SO2 
u nás i vítr od polských hranic, který s sebou přináší i vyšší hod-
noty tohoto oxidu siřičitého, ale také spalování uhlí. Zvýšená 
prašnost (nejvyšší naměřená hodnota 86,7 µ.m3 je o 36,7 
vyšší, než je norma – 50 µ.m3) je způsobena spalováním pev-
ných paliv (ať už dřevo, či uhlí). Naměřené hodnoty benzenu 
způsobují pravděpodobně nekvalitní paliva a možná také spa-
lování nevhodných látek (třeba plasty, staré oděvy apod.). Aby 

se situace v čistotě ovzduší alespoň trochu v příštích letech 
zlepšila, vydalo Zastupitelstvo OZV č. 3/2011 o zákazu 
některých druhů paliv, kterou se od 1. 7. 2012 v Bolaticích 
mj. úplně zakazuje topení uhelnými kaly a uhelným prachem 
(flotem!). Dalším krokem k částečnému zlepšení ovzduší 
v době inverze bude vydání tzv. Regulačního řádu, který 
dovolí obci zakázat v době smogové situace (vyhlašuje kraj) 
topení pevnými palivy po dobu vyhlášení inverze. Je to sice 
nepopulární krok, ale jedině tak můžeme přispět ke zlepšení 
ovzduší v obci a především zamezit nárůstu dýchacích pro-
blémů dětí a seniorů!
Bolatice vždy byly o krok napřed před ostatními obcemi 
a jsme přesvědčeni o tom, že i tento krok obce většina 
občanů pochopí a podpoří. V opačném případě přijde 
i nemalý finanční postih. O zákazu pevných paliv (dřevo, uhlí) 
obec nikdy neuvažovala a ani neuvažuje, protože chápe, že 
pro mnohé občany jsou tato paliva jedinou možností, jak 
přežít zimu. Je však pravdou, že stát uvažuje o vyšším zda-
nění dřeva i uhlí (a dokonce i plynu – jaký nesmysl!) a chce 
„přinutit“ občany, aby do 10 let měli všichni doma (třeba 
i díky dotaci) ekologické kotle. 
Mezi ekologické kotle patří např. tepelná čerpadla, plynové 
kotle a kotle na pevná paliva (peletky, obilí, dřevo, uhlí), 
které využívají tato paliva a ekologicky je spalují tak, že se 
do ovzduší dostane minimum škodlivých látek. Uvidíme, jak 
stát zajistí tyto kroky, když za dvacet let nebyl schopen vytvo-
řit v podstatě žádnou energetickou koncepci. 
            Mgr. Herbert Pavera

Den Země bude v Bolaticích 
24. dubna!

Již 14. ročník Dne Země se u nás uskuteční v úterý 24. dubna. 
Už v průběhu dne se zapojí do úklidu odpadků v okolí obce 

žáci ZŠ a MŠ Bolatice. Odpoledne od 16:00 hodin mohou 
zájemci o tuto akci přijít sadit stromky v bolatickém lesíku, 
čistit příkopy podél cest, uklízet naučnou stezku v Chuchelen-
ském lese a Pinkadélko, vyčistit studánky atd. V podvečer pak 
bude pro všechny účastníky bude připraveno v areálu FK Bola-
tice malé občerstvení, hudba a také různé atrakce. 
Obec Bolatice v rámci Dne Země uspořádá i besedu se zástupci 
Českého hydrometeorologického ústavu o výsledcích měření 
ovzduší v obci, v regionu i v Polsku a předváděcí akci speci-
álních kamen s měřicími přístroji, které předvedou ukázku, co 
vše vzniká při spalování různých paliv a odpadů (více o této 
akci v jiném článku).                Mgr. Herbert Pavera

Dne 5. února vyjela celá 7. třída na lyžařský výcvik do Starých 
Hamer. Všichni byli moc natěšeni, a proto jsme se vydali 

na cestu. Když jsme vystoupili na Jamníku, museli jsme vyšla-
pat do velkého kopce, abychom se dostali k chatě. Večer jsme 
se ubytovali a šli spát.
V pondělí jsme poprvé vyrazili na svah. Všem se lyžování moc 
líbilo a už se těšili na zítřejší. Večer pro nás družstvo č. 1 vymy-
slelo zábavu, abychom se nenudili. :)
Úterý nebylo zrovna šťastným dnem, protože jeden náš spolužák 
nešťastně spadnul a zlomil si zápěstí. Tak nás musel opustit. 
Ve středu brzo ráno jely naši školu reprezentovat 3 holky, které 
proto musely pro tento den opustit lyžák. My jsme šli zatím 
lyžovat a odpoledne jsme šli k nějaké chatě. Večer si snow-
boarďáci připravili hry.
Na čtvrtek všichni napjatě čekali, protože byly závody v obřím 
slalomu. Dopoledne jsme se na ně připravovali a odpoledne 
jsme je zahájili. Všichni nějakým způsobem dorazili do cíle. 
Po večeři se konalo vyhodnocení. U holek vyhrála Martina Foj-
tíková a u kluků Jirka Šefčík. Nakonec byla zasloužená disko-
téka. :)
No a už tady byl pátek, den odjezdu. Ještě jednou jsme si šli 
naposledy zalyžovat na svah. Naposledy jsme šli na oběd a pak 
jeli domů.  Ale myslím, že by tam každý jel rád znovu!
     Lucie Šulová a Ivana Boczková, 7. třída

Rozhovor s hercem Lukášem Hejlíkem
Čím jste chtěl být, když jste byl malý? Chtěl jste se stát 
hercem?

Ne, to rozhodně ne. Určitě jsem chtěl být prezidentem 
nebo předsedou třídy, to se mi splnilo, no a takový ty vůdčí 
funkce, to se mi taky plní, třeba tady v LiSToVáNí. Ale 
hercem určitě ne. A když jsem se hercem stal, tak dělám 
všechno proto, abych už hercem nebyl. :)
Vystudoval jste nějakou hereckou školu?

Vystudoval jsem Vyšší odbornou školu hereckou – VOŠH. 
My jsme ji říkali wash and go. Je v Praze v Michni. 
Všichni Vás známe ze seriálu Ošklivka Katka, dostal jste 
se tam přes casting nebo jiným způsobem?

Dostal jsem se tam přes casting, který už probíhal docela 
dlouhou dobu a protože nemohli najít nikoho z Prahy, tak se 
museli podívat po hercích z Brna, takže jsem se tam dostal. :)
Jak to na takovém castingu chodí?

Probíhá několik kol, ve kterých se vždycky postupuje dál. 
Člověk dostane nějaký dialog z toho seriálu, tam je hrozně 
důležité, že tam vezmou někoho, kdo má s vámi nejvíce dia-
logů a těmi dialogy zjistí, jestli k sobě ti lidi jdou do páru, 
tím, že se tam pak budou objevovat spolu.
Byla pro Vás role Tomáše Meduny přínosná nebo naopak?

Co se týče toho natáčení, toho provozu, ten byl šílený, 
točili jsme 20 dnů v měsíci. Bylo třeba 20 - 30 stránek textu 
denně. Přínosné bylo, že jsem se naučil rychle se učit texty, 
naučil jsem se orientovat v kamerách a postavení, což se mi 
teď hodí v seriálu Terapie a při natáčení seriálu Základka. 
Od kolika hodin jste musel být na place?

Začínali jsme v 7:00 hod., což znamenalo, že jsem v Brně 
musel vstávat ve 4:00. Teď jsme začínali často v 6:00, ale 
spal jsem v Praze, takže to bylo podobné, to teď znamená 
seriál Základka, který ještě neběží, ale příště budete třeba 
dělat rozhovor kolem toho.:)
Líbíte se sám sobě, když se vidíte v televizi nebo si říkáte, 
že to mohlo být lepší?

Strašně, ještě, že tu televizi nemám. (smích)
Nyní se věnujete spíše divadlu a scénickému čtení, jak se 
Vám v hlavě zrodila myšlenka pořádat něco takového, jako 
je scénické čtení?

To se zrodilo před 8 lety. Vyplynulo to z první knížky, kterou 
jsme hráli, přišlo na to asi 20 lidí a všichni se smáli, tak 
jsme v tom pokračovali. Postupně jsme dělali nové knížky, 
pak jsme začali hrát pro děti, pro mládež, pro středoško-
láky… Začínalo nás to takhle bavit. Zkrátka nás to živí, jsme 
v tom docela kultovní, protože nikdo jiný nic moc podob-
ného nedělá. A to nejen v Čechách. Ono to spočívá v tom, co 
jsem říkal, že mě hrozně baví organizovat a v tomhle jsme 

Obec opět poskytne občanům půjčky 
na modernizaci bytovného fondu 
a ekologické vytápění

V letošním roce poskytne obec Bolatice opět občanům 
půjčky na modernizaci bytového fondu v celkovém objemu 

500.000,- Kč. V období od 7. 3. – 31. 3. 2012 si občané mohou 
podat žádost o půjčku na zateplení domu, výměnu oken či 
modernizaci bytového fondu, dále také na změnu systému 
vytápění z neekologického na ekologické.
Žádosti se podávají na předepsaném formuláři, který naleznete 
na internetových stránkách obce Bolatice nebo si ho vyzved-
nete na OÚ Bolatice u p. Renáty Řehořové. O přidělení půjčky 
rozhodne výběrová komise do konce dubna. 
Přednostně budou uspokojeni ti žadatelé, kteří budou žádat 
o půjčku na zakoupení ekologického topidla! 
               Mgr. Herbert Pavera

Víte, jak správně topit? Chcete vědět, 
co obsahuje kouř z vašeho komína?

Ve čtvrtek 19. dubna se v rámci Dne Země uskuteční v areálu 
ZŠ ukázka správného topení. Pracovníci Vysoké školy báňské 

– Technické univerzity předvedou prostřednictvím speciální 
pece a měřících přístrojů ukázku toho, co nejvíce ovlivní kouř 
vycházející z našich komínů. V rámci ukázky spalování uvidíte, 
jaké látky vznikají při spalování oficiálních i neoficiálních paliv. 
Dozvíte se také, jak zlepšit účinnost vašich kamen a mnoho 
dalších zajímavých rad. Ve 12:00 hodin se uskuteční předvá-
děcí akce pro žáky ZŠ, od 16:00 hodin pak pro ostatní občany.
Nezapomeňte! Již 19. 4. se dozvíte, jaké látky vypouštíme 
v Bolaticích do ovzduší.             Mgr. Herbert Pavera

Sběrný dvůr v Bolaticích 
Díky zapojení obce Bolatice do systému zpětného sběru elekrozařízení Elektrowin, Asekol a zpětného systému sběru světel-

ných zdrojů Ekolamp se podařilo během loňského roku odevzdat zpět k recyklaci přes 260 ks starých televizorů a monitorů, 
30 ks ledniček a téměř 4,2 t drobného elektrozařízení a malých spotřebičů. Tato zařízení tak nekončí na skládce v komunálním 
odpadu, ale jsou rozebírána ve specializovaných firmách na postupnou recyklaci.
Možnost bezplatného odevzdání upotřebených elektrospotřebičů můžete využít i během letošního roku.

                       

                        Martin Bortlík

Otevírací doba Sběrných surovin Bolatice (ul. Hlučínská) 

    Březen - říjen  Listopad - únor

Středa   12:00 - 17:00 11:00 - 16:00

Sobota     8:00 - 12:00    8:00 - 12:00

Pozor! 
Od 1. 7. 2012 je v obci 

Bolatice zakázáno topení 
uhelnými kaly a uhelným 

prachem!

Obec Bolatice upozorňuje občany, že od 1. července 
2012 je v Bolaticích zakázáno díky Obecně závazné 

vyhlášce (OZU) č. 3/2011 topení hnědým energetickým 
uhlím (určené pro spalování v tepelných elektrárnách), lig-
nitem, proplástky a především mezi některými občany „oblí-
benými“ uhelnými kaly a uhelným prachem (např. tzv. flot).
Pro občany, kteří ještě mají tato paliva, to neznamená, 
že je musí spálit do 30. 6. 2012. V případě, že budou 
občané porušovat novou OZV, mohou být pokutováni až 
do výše několika desítek tisíc Kč!
Klasické hnědé uhlí, černé uhlí i koks nejsou zakázány, ale 
stát uvažuje o uvalení vyšší daně na tato paliva! Jen v případě 
využívání speciálních ekologických kotlů na pevná paliva lze 
používat tato paliva bez sankcí!       Mgr. Herbert Pavera

Obec plánuje vybudování fotovol-
taických elektráren na střechách 
některých obecních budov

Na několika střechách obecních budov by mohly být vybu-
dovány fotovoltaické elektrárny (FVE) o výkonu od 10 

do 30 kWp. Získaný elektrický proud by mohl sloužit jednak 
pro provoz obecních budov (ZŠ, MŠ, KD, DOS apod.), a přeby-
tek by se prodával firmě ČEZ jako tzv. zelená energie. Náklady 
na výstavbu FVE by obec hradila z úvěru a splátky úvěru by byly 
spláceny z peněz za ušetřenou či prodanou energii. Návratnost 
této investice je okolo 8 -10 let, životnost FVE je asi 20 let. 
Zda se FVE budou realizovat na střechách obecních budov, 
se rozhodne v nejbližších týdnech. Pokud bude souhlasit ČEZ 
s připojením nových FVE a pokud obec získá úvěr od banky. 
                Mgr. Herbert Pavera

Třiďme více papír!
O tom, že se v Bolaticích třídí domovní odpad velmi dobře, 

svědčí úspěchy obce v soutěži o Keramickou popelnici. Tato 
soutěž srovnává výsledky některých vytříděných komodit – elek-
troodpad, kartonové obaly, sklo, plasty a papír. Ve třídění skla 
a plastů patříme dlouhodobě mezi nejlepší obce v kraji. Karto-
nové obaly třídí zatím velmi málo obcí, elektroodpad se začíná 
měřit od loňského roku a i tady začíná být obec úspěšná. 
Velké rezervy má však obec ve sběru a třídění papíru. Je, 
bohužel, nedobrým zvykem především firem, že rozdávají papír 
vzniklý z jejich činnosti ke spalování občanům namísto toho, 
aby ho odevzdávali ve sběrně druhotných surovin. Občané 
jakž takž třídí noviny a časopisy, výjimečně svážou a odvezou 
do sběru papírové krabice. 

Obec Bolatice nabízí bezplatně občanům papírové pytle 
na sběr papíru vzniklého domácí činností (obaly z dárků, 
z potravin, sešity atd.). Tyto papírové pytle si však zatím vzalo 
max. 5 občanů! 
Ostatní ho vesele strkají do kamen a čím více, tím lepší 
podpálení dřeva! Přitom by k zapálení paliva stačilo jen pár 
kousků papíru, malých dřívek a pak se dají přikládat větší 
kusy dřeva či uhlí. Ale proč by to někdo dělal, když je tak 
jednoduché nacpat vše do kamen. Buďme zodpovědnější 
k sobě, ke svým spoluobčanům i k přírodě a životnímu pro-
středí! A nepoukazujme na to, proč bych to dělal, když soused 
to dělá také! Je na nás, abychom všichni začali u sebe. 
             Mgr. Herbert Pavera

jediní, takže je to takové moje dítě a můj nejvěrnější partner.
Myslíte si, že má LiSToVáNí v ČR úspěch?

No jistě, teď jsem o tom mluvil. (smích) Hrajeme až 300 
představení ročně, což je docela dost, koneckonců dneska.
Podle čeho si vybíráte knihu, kterou chcete s kolegy před-
vádět?

To je těžké. My už poznáme po přečtení, jestli se to dá dělat 
nebo nedá. Potřebujeme se neopakovat, potřebujeme vybrat, 
aby to bylo nějak atraktivní, aby to taky něco dalo. Máme rádi, 
když je to zábavný, ale to neznamená, že to nemůže být vážná 
knížka. Celé to funguje jako seriál, lidi se na to vrací, takže 
potřebujeme myslet na to, jak už jsem říkal, aby se to neopa-
kovalo. 
Která kniha si myslíte, že má největší ohlas u diváků? 
A kterou nejvíce hrajete?

Ekonomie dobra a zla, kterou hrajeme i v Národním divadle 
v Praze, s kterou teď jezdíme po světě, jelikož máme anglickou 
verzi. Za 3 dny letíme do Londýna a za chvilku v Hlučíně budeme 
hrát 106 reprízu.
Nyní se spíše věnujete divadlu, stává se Vám často, že zapo-
menete text?

Moc ne. :)
A poslední otázka. Líbí se Vám v Bolaticích?

Jasná věc, jsou tady legendární koláče (smích). I dneska byly, 
ale i jinak je knihovna fantastická. (smích)

Děkujeme za rozhovor…
Natálie Baránková, Sabina Gargošová (8.A), Nela Stuchlí-
ková (8.B)

Co je nového v mateřské škole

Začátek nového roku bývá většinou poklidný, avšak v naší 
školce to neplatí. Zejména na předškoláky a jejich rodiče 

čekalo v lednu mnoho aktivit a akcí. Nejprve se v předškol-
ních třídách uskutečnily pro rodiče ukázky práce s dětmi se 
zaměřením na přípravu na vstup do 1. třídy, poté následovala 
přednáška PHDr. Renáty Koláčkové na téma „Školní zralost“.
O tom, jak to ve škole „chodí“, se děti mohly přesvědčit při 
návštěvě v 1. třídách, kdy se zúčastnily výuky a díky sezení 
v lavici se z nich na chvíli stali opravdoví školáci. Prohlédli 
jsme si prostředí školy, družinu a také tělocvičnu. 
Pak už na děti čekal ten opravdový zápis do základní školy, 

který všechny úspěšně zvládly. Únor jsme zahájili kurzem Usmě-
vavé lyžování, předškolní děti začaly navštěvovat solnou jeskyni, 
v rámci projektu „Vidím dobře“ proběhlo vyšetření zraku dětí, 
začal kroužek Malý předškolák, děti z kuřátkové a beruškové 
třídy navštívily ostravské loutkové divadlo a paní učitelky 
z Borové připravily nejen pro děti z MŠ maškarní ples.
Mnoho akcí máme ale ještě před sebou: čeká nás výlet do ost-
ravského JoJo parku, návštěva planetária, 25. března tradiční 
maškarní ples s klaunem Hopsalínem a spousta dalších aktivit. 
Ale o tom zase až příště :).     
    Za MŠ Bc. Nikola Návratová

Lyžařský výcvik - 7. třída



Únor již tradičně patří masopustu, rok se s rokem sešel a děti v maskách se zase potkaly. 
NA BOROVÉ BYL TOTIŽ MAŠKARNÍ BÁL a letos se spoustou novinek. Poprvé jsme využili sál 

„HOSTINCE U KOZLA“ a k zábavě dětí, rodičů i prarodičů jsme pozvali „AGENTURU LENY FRE-
YOVÉ“. A protože se všichni skvěle bavili, byl to KARNEVAL PRO MALÉ I VELKÉ.
Naši prarodiče vždycky říkávali: „Nejdřív práce, potom zábava.“ Vlastně tomu tak bylo i letos. 
Oceňujeme rodiče za jejich snahu vyrobit dětem krásné masky a děkujeme všem občanům 
z BOROVÉ A RODIČŮM, jejichž děti navštěvují sovičkovou třídu, za příspěvky do tomboly ať 
v podobě věcného daru, nebo peněžitého příspěvku. Tombola byla opravdu bohatá a ani jedno 
z dětí neodešlo bez malé výhry.
Poděkování patří také borovským hasičům za finanční dar a omalovánky, které si každé z dětí 
odnášelo domů.
Děkujeme Ing. NIKOL GALVASOVÉ za zapůjčení prostor pro zdařilou akci.
     

    Za MŠ Borová Iveta Komárková, Zuzana Klöslová
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Usměvavé lyžování

Pod tímto názvem probíhal 5–ti denní kurz lyžování, který organizuje paní Hanka Volková 
ve spolupráci s panem Dudíkem a SKI teamem Vaňkův kopec. Začátkem února se tohoto 

kurzu zúčastnily i děti z naší mateřské školy. Protože nás v tomto období překvapily velké mrazy, 
objevily se obavy, zda se kurz uskuteční, jak toto počasí zvládnou děti, nebo jestli nebudou 
odpoledne unavené (lyžovali jsme od 13.30 – 15.30 hodin).
Obavy se ale ukázaly jako zby-
tečné, protože na Vaňkáči 
nás každý den vítalo sluníčko, 
pohodoví instruktoři a perfektní 
zázemí. Děti měly k dispozici 
vyhřívaný stan, kde se přezou-
valy a svačily a také odpolední 
termín se nakonec ukázal jako 
výhoda, protože bylo tepleji než 
dopoledne.
Děti byly rozděleny do družstev 
podle toho, jestli zvládají základy 
lyžování nebo se s lyžemi teprve 
seznamují. Každý den začínal 
společnou rozcvičkou, poté pokračovala výuka ve skupinách – buď v dětském lyžařském parku 
s lanovým vlekem, nebo na veřejné sjezdovce. 
Každé družstvo mělo své jméno, a tak se ze svahu ozývalo: marťánci jedem, ježci ke mně, 

frajeři super!
Postupně si všichni osvojili 
základní lyžařské dovednosti, 
a tak si jízdu na „velkém“ vleku 
vyzkoušela v pátek i družstva 
začátečníků. Poslední den čekaly 
na děti opravdické závody, 
na které se mohli přijet podívat 
i rodiče. Nebylo důležité, kdo 
dojel první, protože zvítězili 
všichni, kteří vydrželi až do konce 
a úspěšně kurz dokončili. 
My dospělí jsme se přesvědčili, 
že děti někdy zbytečně hýčkáme, 

protože vydrží víc, než si myslíme. I když byly trochu unavené a občas v autobuse někdo usnul, 
odjížděly z Vaňkáče každý den s úsměvem a těšily se na další lyžovačku.
Velké poděkování patří paní Hance Volkové za perfektní organizaci a zázemí, všem instruk-
torům za kamarádský a profesionální přístup, a paní Šárce Strakové, která s námi celý týden 
absolvovala a pomáhala nám s organizací.
        Za MŠ - Věra Návratová

Předložení zprávy o stavu veřejného pořádku BEZPEČNOSTNÍ SITUACE 
V RÁMCI OBCE BOLATICE ZA ROK 2011

Školy/Výchova/Vzdělání Školy/Výchova/Vzdělání

Zápis do mateřské školy
Zápis do MŠ se uskuteční ve čtvrtek 26. dubna 2012 od 12.00 – 16.00 hodin 
v mateřské škole v žabičkové třídě (žlutá budova, 1. patro).
Bližší informace budou zveřejněny koncem března na webových stránkách 
ZŠ a MŠ.
              Za MŠ - Věra Návratová

HALÓ, HALÍ, HALALÍ, zase jsme 
se potkali

Zápis do prvního ročníku

Třicátý první leden byl dnem, kdy žáci dostali pololetní vysvědčení, ale také to byl výjimečný 
den pro naše budoucí „prvňáčky“. Zápis dětí do prvního ročníku se nesl tentokrát v duchu 

blížící se olympiády. Žáci devátých tříd připravili několik stanovišť, na kterých děti plnily úkoly 
zaměřené na různé sportovní disciplíny. Za jejich splnění získávaly „olympijské kruhy“ a v cíli si 
pak mohly vybrat sladkou odměnu.
Celkový počet dětí, které mohou nastoupit v novém školním roce do první třídy, je 68. Rodiče 
však mohou požádat do konce května o odklad, a tak počítáme s tím, že konečný počet bude 
trochu nižší. Podle všech předpokladů však po dlouhé době budou otevřeny tři první třídy!
(více fotek na http://www.zsbolatice.cz/zakladni-skola/fotogalerie/zapis-2012/)
                 Vedení ZŠ Bolatice

Ve svěřeném okrsku, území Vaší obce, tento 
policista - prap. Petr Kerlin - odpovídá 
za stav a úroveň ochrany veřejného pořádku, 
předcházení a odhalování trestné činnosti.
Bezručova 102 747 21 KRAVAŘE, 
Tel.: 553 671 233
E-mail: opoopkrava@mvcr.cz
www.policie.cz

BEZPEČNOSTNÍ SITUACE 
V RÁMCI ÚZEMÍ OBCE
Na území obce Bolatice došlo v roce 2011 
ke spáchání 46 trestných činů a 80 pře-
stupků, viz tabulka - porovnání s předešlými 

rok trestné činy přestupky řidiči pod vlivem alkoholu
2002 26 13 3
2003 13 29 6
2004 27 21 2
2005 12 18 3
2006 18 21 4
2007 30 19 1
2008 20 29 6
2009 15 112 2
2010 34 133 7
2011 46 80 3

V tabulce jsou u přestupků v r. 2011 zahrnuty i přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu 
na pozemních komunikacích.

Trestné činy

Přestupky

Řidiči pod vlivem alkoholu
Analýza trestných činů v rámci obce Bolatice:
V obci Bolatice bylo v uplynulém roce spácháno celkem 46 trestných činů s celkovou způsobe-
nou škodou ve výši 2.219.448,--Kč, což je o 12 trestných činů více než v roce 2010. Mezi těmito 
skutky je 16 trestných činů, u nichž byl zjištěn pachatel.

a) majetkové trestné činy

4 případy trestného činu podvod s celkovou škodou 1.485.540,- Kč, kdy dva z těchto případů 
byly objasněny,
7 případů trestného činu krádeže prosté ( bez vloupání ), kdy dva z těchto případů byly ve stádiu 
pokusu u všech těchto případů byla celková škoda ve výši 134.200,- Kč. Žádný z těchto případů 
nebyl objasněn,
18 případů trestného činu krádež vloupáním, kdy tři z těchto případů byly ve stádiu pokusu, 
u všech těchto případů byla celková škoda ve výši 322.253,- Kč. Dva z těchto případů byly 
objasněny,
3 případy trestného činu poškození cizí věci s celkovou škodou ve výši 28.000,- Kč. Dva z těchto 
případů byly objasněny,
2 případy trestného činu porušování domovní svobody s celkovou škodou 3.520,- Kč, oba dva 
případy nebyly objasněny,
1 případ trestného činu zpronevěry s celkovou škodou 167.505,- Kč, tento případ byl objasněn,

b) ostatní

4 případy trestného činu zanedbání povinné výživy s celkovou škodou 74.000,- Kč, všechny 
případy byly objasněny,
1 případ trestného činu ohrožování výchovy dítěte, tento čin byl objasněn,
1 případ trestného činu porušení tajemství listin a jiných dokumentů uchovávaných v soukromí, 
tento případ byl objasněn,
1 případ trestného činu neoprávněného opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, 
tento případ nebyl objasněn,
1 případ trestného činu výtržnictví, tento případ byl objasněn
Dále bylo evidováno 9 případů oznámení o trestném činu, kdy po prověření bylo zjištěno, že se 
v daných případech nejedná o podezření z trestných činů.
Analýza přestupků v rámci obce Bolatice:
Bylo evidováno 80 přestupků s celkovou způsobenou škodou 23.180,-Kč, což je o 53 přestupků 

méně než v roce 2010. Do celkového počtu přestupků byly započítány také přestupky proti 
bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích. Skladba přestupků je následující:
12 přestupků proti majetku, u 1 skutku byl zjištěn přestupce
13 přestupků proti občanskému soužití, pouze u jednoho skutku nebyl zjištěn přestupce
52 přestupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích,za něž byly 
uloženy blokové pokuty v celkové výši 26.000,-- Kč, u všech byl přestupce zjištěn
2 přestupky, u nichž byl zjištěn řidič motorového vozidla pod vlivem alkoholu
1 přestupek proti veřejnému pořádku, přestupce byl zjištěn

Z celkového počtu oznámených přestupků bylo 15 postoupeno k projednání správnímu 
orgánu při Obecním úřadu Bolatice, ostatní byly vyřešeny zdejším oddělením PČR Kravaře. 2 
přestupky na úseku dopravy, u nichž byl zjištěn řidič motorového vozidla pod vlivem alkoholu, 
byly oznámeny na Odbor dopravy města Kravaře.

Dále na katastrálním území obce Bolatice došlo ke dvěma požárům s celkovou škodou 
20.000,- Kč. Byly nahlášeny čtyři případy nálezů munice z druhé světové války, nalezená munice 
byla předána policejnímu pyrotechnikovi. Došlo k jednomu zatčení osoby a čtyřem zajištěním 
osob na jejich dodání na Protialkoholní záchytnou stanici v Opavě. Také bylo nahlášeno jedno 
pohřešování osoby, kdy pohřešovaná osoba byla zdejšími policisty do 24 hodin nalezena. Za rok 
2011 byly na katastrálním území obce Bolatice evidovány dva pokusy sebevraždy a jedna sebe-
vražda dokonaná. Během roku byly prováděny opakované kontroly pohostinství a restaurací, a to 
s cílem preventivně působit a zamezit podávání alkoholu mladistvým a nezletilým. Tyto kontroly 
budou prováděny i v letošním roce.

Dopravní nehodovost
Dopravní nehody jsou prošetřovány skupinou dopravních nehod dopravního inspektorátu 

územního odboru Opava. Zdejší útvar se podílí pouze na zajištění míst dopravních nehod.

Za rok 2011 došlo na katastrálním území obce Bolatice ke 13 dopravním nehodám, tři 
z těchto skutků byly kvalifikovány jako trestné činy. Jedna osoba byla v souvislosti s dopravní 
nehodou usmrcena a čtyři osoby utrpěly lehká zranění. V souvislosti s dopravními nehodami 
došlo k hmotné škodě na majetku ve výši 343.000,- Kč. Jeden řidič byl jako účastník dopravní 
nehody pod vlivem alkoholu.

Závěrečné shrnutí
Celkové shrnutí předchozích údajů nám objektivně ukazuje, jakých protiprávních skutků se 

pachatelé dopustili, jsou zde zaznamenány a statisticky zpracovány jak trestné činy, tak pře-
stupky a u majetkové trestné činnosti nechybí údaje o materiální škodě.

Jestliže nebudou společností i orgány PČR přijata opatření k eliminaci protiprávního jednání, 
nelze očekávat zásadní změny ke zlepšení stavu bezpečnostní situace. Ze strany obyvatel jde 
zejména o zajišťování svého majetku a zvyšování právního vědomí, ze strany PČR o doplnění per-
sonálních stavů, vzdělávání policistů, zavádění nových metod a technologií do praxe a zvyšování 
důvěry občanů v Policii ČR.
    Za Policii ČR Kravaře: prap. Petr Kerlin, inspektor
    npor. Mgr. Tomáš Martínek, vedoucí oddělení



Dne 15. ledna 2012 se v sále hasičské zbrojnice v Borové uskutečnila výroční Valná hromada Sboru 
dobrovolných hasičů v Borové. Sešlo se zde na 54 členů sboru, včetně vzácných hostů, pana 

Mgr. Herberta Pavery - starosty obce Bolatice a pana Josefa Balarina, starosty Sboru dobrovolných 
hasičů v Bolaticích. Schůzi vedl náš jednatel pan Ing. Rudolf Stavař. Po krátkém přivítání následovala 
minuta ticha za pana Josefa Ďurkáče, který bohužel navždy opustil naše řady v říjnu loňského roku. 
Poté si přítomní vyslechli z úst starosty sboru p. Miroslava Langra zprávu o činnosti za rok 2011. V ní 
vyzdvihl především obnovení práce s mládeží a vynikající sportovní úspěchy našeho družstva mužů. 

Dále pak zhodnotil všechny kulturní akce, které v loňském roce náš sbor pořádal nebo se na nich 
podílel svou spoluprací. Krátce byla zhodnocena také brigádnická činnost členů sboru a čin-
nost výjezdové jednotky. Následně pak nastínil priority a plány na letošní rok a poděkoval všem 
sponzorům a příznivcům borovských hasičů. Zvláštní poděkování si vysloužil obecní úřad v čele 
s panem starostou a panem místostarostou za jejich pomoc a podporu v průběhu celého loň-
ského roku. Závěrem své zprávy popřál všem přítomným mnoho štěstí, zdraví a úspěchů do roku 
2012. Po zprávě našeho starosty si krátce vzal slovo starosta obce Bolatice, který vyzdvihl činnost 
a úspěchy našeho spolku, poděkoval za spolupráci a nastínil možné investice do budovy hasičské 
zbrojnice a techniky výjezdové jednotky. Poté již následovalo malé občerstvení a volná zábava.  
               SDH Borová
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Bolatická myslivost v roce 2011

Myslivecká společnost Křeménky hos-
podařila v roce 2011 na pronajatých 

pozemcích Honebního společenstva Bolatice 
a Lesů ČR s celkovou výměrou téměř 1 172 
ha. Převážná část se přitom rozkládá na pol-
ních kulturách (1 078 ha), lesní úsek tvoří 
jen 79 ha, vodní plochy zhruba jeden hektar 
a ostatní plochy více než 14 ha. V honitbě jsou 
normovány stavy srnčí (53 ks), zaječí (105 ks) 
a bažantí zvěře (58 ks). Vyskytují se samo-
zřejmě také další druhy, které lze obhospoda-
řovat lovem, jako prase divoké, liška obecná, 
kuna lesní či skalní, jezevec lesní, straka 
obecná, holub hřivnáč, kachna divoká a ojedi-
něle i další zvěř. Ze zvěře, kterou dnes již lovit 
nelze, je v honitbě zastoupena např. koroptev 
polní. K předkládání krmiva bylo v roce 2011 
v honitbě k dispozici 22 krmných zařízení, 5 
napáječek a 15 slanisek. K pozorování a pří-
padnému lovu zvěře sloužilo 9 kazatelen, 6 
posedů a 8 žebříkových sedaček. Myslivecká 
společnost měla na konci uplynulého roku 24 
členů, kteří využívali 13 lovecky upotřebitel-
ných psů.

V loňském roce myslivci pro zvěř zakoupili 
52 q obilí, 8 q siláže, 6 q kukuřice, 4 t cuk-
rové řepy a 120 kg kamenné soli. Samostatně 
si členové zajišťovali posklizňové zbytky, seno 
a letninu. Bylo to potřebné, neboť zvěř byla při-
krmována až do poloviny dubna, kdy skončilo 
mrazivé počasí. Každý z členů dále v pozdním 
létě a na podzim připravoval zelené krmení 
pro odchov bažantů ve voliérách na Křemén-
kách. Přes veškerou mysliveckou péči nebylo 
možno zabránit úhynu zvěře z důvodu auto-
mobilové dopravy, štvaním psy či motorkáři 
atd. Část zvěře se stala také potravou dravých 
živočichů.

V uplynulém roce pořádala myslivecká spo-
lečnost řadu akcí pro bolatickou veřejnost. 
První v pořadí byl dne 8. ledna Myslivecký bál, 
26. června následovala Myslivecká slavnost 
a 6. srpna pak Country festival. Vypomáhala 
také obecnímu úřadu při pořádání Dne Země, 
Hlukfestu a při Dožínkách. Z akcí pro mysli-
veckou veřejnost je třeba připomenout pořá-

dání Memoriálu Jitky Hromadové ve dnech 30. 
a 31. července a lov za pomocí sokolnických 
dravců dne 15. října. V rámci spolkové čin-
nosti se uskutečnily tři schůze členské a dvě 
výborové. Členství ve společnosti ukončil pan 
Vlastimil Polášek. Adeptskou praxi zahájil pan 
Rostislav Martinec a na hostování byl ve sdru-
žení pan Stanislav Kašný. Na konci května 
zasedal za účasti předsedy našeho MS okresní 
myslivecký sněm. Ve dnech 23. – 24. dubna 
proběhla v Hradci nad Moravicí chovatelská 
přehlídka trofejí zvěře ulovené v předchá-
zejícím roce. Na jaře tohoto roku budou mít 
příznivci myslivosti možnost zhlédnout trofeje 
lovné zvěře na zámku v Kravařích.

Jako v každém roce, tak i v tom loňském, 
myslivci vysadili či ošetřili větší množství 
dřevin. Nově byla vysázena alej nad letištěm 
u Zábřehu. Veliké úsilí vyžadovala údržba 
areálů a chat v Křeménkách, v bývalé pískovně 
i u rybníku na Kamenci. Tam je pro členy 
společnosti provozováno malé rybné hospo-
dářství, které v předešlém roce poskytlo 73 
ryb, převážně kaprů. Došlo k opravám, příp. 
zrušení některých krmných zařízení. Vybudo-
vány byly dva nové posedy, které jsou umístěny 
na Kamenci a v Křeménkách. V roce 2011 
bylo v bolatické honitbě uloveno 23 kusů srnčí 
zvěře, 11 selat černé zvěře, 81 zajíců, 247 
bažantů (avšak 350 bažantíků bylo, hlavně 
pro účely lovu, zakoupeno a odchováno 
ve voliérách na Křeménkách), 14 lišek, 6 kun, 
3 mývalové a 1 jezevec. Myslivecká společnost 
uhradila škody způsobené zvěří v lesní části 
honitby a nájmy za honitbu i pozemky. Nej-
větším problémem sdružení i nadále zůstávají 
nedořešené majetkové poměry pod chatou 
v Křeménkách. Nejisté je pořádání dalšího 
ročníku Country festivalu, který je pro mysli-
veckou společnost značnou finanční zátěží. 
V tomto roce budou myslivci usilovat o pro-
dloužení nájmu bolatické honitby na další 
období.

RNDr. Tomáš Řehánek, Ph.D., jednatel MS 
Křeménky

Spolky/Organizace Spolky/Organizace

Informace z Římskokatolické farnosti

Církev v České republice zahájila další rok 
přípravy na výročí 1150 let od příchodu sv. 

Cyrila a Metoděje - Rok biřmování. Od ledna 
probíhá i v naší farnosti příprava zájemců 
o přijetí této svátosti. Svátost biřmování, kdy 
již dospělý člověk se sám rozhoduje pro přijetí 
této svátosti, je udělována biskupem, z pově-
ření i knězem. Svátost zprostředkovává účinky 
Ducha svatého, aby byl biřmovaný hlouběji 
včleněn do života Božího. Biřmovaný tedy 
přijímá plnou účast na poslání církve a dopl-
ňuje křest. Posiluje se ve víře a v duchovním 
boji, aby statečně svědčil svým životem o Boží 
lásce, je připraven hájit svou víru a zapojuje 
se aktivně do života farnosti. Biřmovanci 
naší farnosti se scházejí každý třetí pátek 
v měsíci po mši svaté v kostele. Setkání 
vede o. Przemysław. Přednášky jsou zamě-
řeny na prohloubení vztahu k Bohu a k církvi. 
Přednášky jsou otevřeny i pro ostatní zájemce. 
Následně se během čtrnácti dnů scházejí biř-
movanci v pracovních skupinkách v rodinách 
k zamýšlení se a k otevřené diskuzi k tématu 
přednášky. Účelem setkání ve skupince je 
především naučit se přemýšlet nad tématem 

a mít odvahu k otázkám, k upřímnému hledání 
pravdy.
Doba postní, která nyní probíhá, nás nabádá 
ke zdrženlivosti od hříchu a ke skutkům křes-
ťanské lásky – k pomoci druhým, ke smíření, 
k trpělivosti, k přejícnosti, k pohostinnosti, 
k nezávidění, k šlechetnosti, k laskavosti – 
tedy k napodobování Krista. Bůh totiž nepo-
slouchá náš hlas, ale naše srdce. Po celou 
dobu postní bude v pátek a v neděli před 
odpolední mší sv. pobožnost křížové cesty. 
Páteční pobožnost povedou již tradičně různá 
společenství naší farnosti a nedělní rozjímavé 
křížové cesty povede o. Przemysław.
V postní době budeme slavit v pondělí 19. 
března svátek sv. Josefa, pěstouna Ježíše, 
který je nám příkladem pokory. Bude slou-
žena slavná mše svatá za muže naší farnosti 
v 17:00 hod. Následující pondělí 26. března 
budeme slavit slavnost Zvěstování Páně. Slav-
nostní mše svatá bude v 18:00 hod. Jelikož ani 
světci nejsou prosti všedních hříchů, budeme 
mít možnost vyznat se ze svých provinění, 
a smířit se s Bohem ve svátosti smíření ve zpo-
vědním týdnu od úterý 27. března do soboty 
31. března. Předzvěstí ukončení doby postní 
je Květná neděle, kterou budeme slavit 1. 
dubna. Je to pohyblivý křesťanský svátek, jímž 
začíná Svatý týden. Mše svaté budou jako 
obvykle v neděli. Před mší svatou v 8:30 hod. 
se shromáždíme u kříže na starém hřbitově, 
budou požehnány ratolesti („kočičky“) a pak 
půjdeme průvodem s rozkvetlými ratolestmi 
a zpěvem dovnitř do kostela. Tento den se čtou 
pašije – část evangelia o utrpení Pána Ježíše 

od slavení poslední večeře s učedníky po jeho 
smrt na kříži a uložení do hrobu. Zeleným 
čtvrtkem začíná Velikonoční třídenní – nej-
důležitější část křesťanského roku. Ve čtvrtek 
Svatého týdne se v biskupských chrámech 
slaví „mše k svěcení olejů“, při níž jsou svě-
ceny oleje, potřebné k udělování svátostí 
a svátostin: olej nemocných, křtěnců a křižmo. 
Při této mši mají být podle možnosti přítomni 
všichni diecézní kněží, aby před biskupem 
obnovili své kněžské závazky, neboť tento den 
je den společenství kněží s biskupem. Večerní 
mši o Večeři Páně budeme slavit v 18:00 hod. 
Vstupní modlitba udává smysl této večerní 
eucharistii: slavíme posvátnou hostinu, v níž 
se Boží Syn dal církvi za oběť a za pokrm 
své lásky. Proto má při ní být shromážděno 
celé farní společenství. Obřad mytí nohou 
12 mužům po evangeliu navozuje ovzduší 
večeřadla, kdy nás Pán zavázal k bratrské 
lásce a sám, když apoštolům umyl nohy, dal 
příklad sebeobětující lásky. Radostný a vzne-
šený ráz liturgie Zeleného čtvrtku se na konci 
mění ve vážný, připomínající Ježíšův zápas 
v Getsemanech. Mše je zakončena modlitbou 
po přijímání, pak se přenese eucharistický 
chléb slavnostním průvodem na určené místo, 
kde se uloží do svatostánku. Zde mohou věřící 
adorovat svátost oltářní až do 21:00 hod. 
Tato „getsemanská hodina“ má připomenout 
Ježíšovu modlitbu i úzkost na Olivové hoře 
a povzbudit nás, abychom splnili Jeho žádost: 
bděte a modlete se se mnou. Velký pátek je 
dnem přísného postu (zdrženlivosti a újmy). 
Velkopáteční křížová cesta bude v 15:00 

hod. Na Velký pátek se neslaví eucharistická 
oběť, ale působivá liturgie utrpení a smrti 
Páně, která bude zahájena v 18:00 hod. Velký 
pátek je dnem nejhlubšího smutku, ale i dnem 
naděje. To vyjadřuje červená barva. Po liturgii 
bude uložena Nejsvětější svátost v oltáři Hrobu 
Páně a bude možnost tiché adorace do 21:00 
hod. Na Bílou sobotu církev neslaví Eucharis-
tii. Je to den smutku, kdy věřící bdí na mod-
litbách u Kristova hrobu a rozjímají o jeho 
umučení a smrti. Ráno na Bílou sobotu v 8:30 
hod. bude společná modlitba Ranních chval 
z liturgie hodin a po ní bude obnovení tiché 
soukromé adorace u Hrobu Páně až do 19:30 
hod. Ve 20:00 hod. začne nejdůležitější boho-
služba celého roku. Během této noční liturgie 
jsme přímo vtaženi do samotného děje vzkří-
šení. Na tuto mši svatou si nezapomeňme vzít 
s sebou svíce. Radost ze Vzkříšení našeho 
Spasitele projevíme tím, že slavnostní nedělní 
mši svatou v 8:30 hod. zahájíme eucharistic-
kým průvodem kolem kostela za zvuku zvonů. 
Během této mše svaté bude požehnání veli-
konočních pokrmů. A jelikož křesťan neslaví 
jenom v kostele a doma, tak Ježíšovo Vzkříšení 
můžeme oslavit také účastí na velikonoční 
farní zábavě, která se bude konat na veliko-
noční neděli večer. 
Znovu máme možnost prožít dobu postní v dobrotě 
srdce. Važme si toho, že můžeme být dobří k druhým 
a děkujme za to, co dobrého pro nás dělají druzí. 
Očisťme se a přivítejme Vzkříšeného Pána do radost-
ného srdce a pak můžeme žít nebe na zemi! 
Za Římskokatolickou farnost Bolatice Edita 
Moravcová

Borovští hasiči hodnotili uplynulý rok 2011

Český zahrádkářský svaz Bolatice informuje

Vánoce a vstup do nového roku jsme přežili 
ve zdraví. Zima už je pomalu za námi a jaro 

už začíná klepat na dveře. Na toto období se 
už těší každý zahrádkář, aby už mohl pomalu 

připravovat svoji zahrádku na další náročnou 
sezónu. 
Nejprve si projdeme zahrádku a napravíme 
případné škody, které zima napáchala. 
U stromků na slabě rostoucích podnožích 
opravíme oporu a obnovíme nebo povolíme 
úvazky mladých stromků.
Můžeme ještě začátkem března dokončit řez 
rybízu, angreštu a vinné révy.
Velice důležitý je výchovný řez mladých 
stromků, jímž ale můžeme hodně zkazit, 
nedodržíme-li přesně stanovený postup a ter-
míny. Proto je třeba před takovým zásahem 
prostudovat odbornou publikaci. Ostré nůžky, 
nůž a štěpařský vosk nebo latex jsou základem 
úspěchu.
Nastává ideální doba pro řez jádrovin. Má se 
provádět každoročně a cílem je především 
udržovat prosvětlenou, zdravou korunu a zajis-
tit obměnu plodného dřeva. Řez peckovin 
začneme až v době rašení nebo na počátku 
kvetení. Zimní řez může způsobit klejotok 
a jiné choroby.
Podle nástupu jara můžeme roubovat nebo 
přeroubovávat. Jádroviny roubujeme až 

v míze. Jahodník očistíme od starých listů 
a přihnojíme.
Jestli jsme nestihli zrýt na podzim, je nejvyšší 
čas. Sadbu z únorových výsevů postupně otu-
žujeme.
Pokud to sezóna dovolí, sázíme na záhony 
první košťáloviny, např. rané zelí, ale je vhodné 
ho ještě chránit netkanou textilií. Kořenovou 
zeleninu již můžeme vysévat. Do skleníku vysé-
váme ředkvičku a vysazujeme salát. Koncem 
měsíce již vysazujeme cibuli sazečku.
Jakmile rozmrzne půda, vysazujeme prosto-
kořenné listnaté dřeviny, dřeviny na živé ploty 
a růže. Je-li sucho, pořádně zalijeme stáleze-
lené dřeviny a rašící cibuloviny. Stříháme živé 
ploty. Řežeme okrasné keře kvetoucí v létě 
a na podzim. Z trávníku vyhrabeme listí, zbytky 
loňské trávy a mech.
Koncem měsíce března odstraníme také 
chvojí od keřových růží, odhrneme zem, kterou 
byly nakopčené a pohnojíme.
Ze zahradního jezírka odstraníme napadané 
listí, zbytky rostlin a doplníme vodu.
V dubnu přihnojujeme ovocné stromy vhodným 
dusíkatým hnojivem, např. ledkem amonným. 

Do konce měsíce bychom měli vysázet nové 
stromy, hlavně broskvoně.
Přímo na záhony vyséváme ředkvičku, červe-
nou řepu a hrách. Vysazujeme předpěstované 
sazenice celeru, salátu i brokolice, ale chrá-
níme je ještě netkanou textilií. Koncem měsíce 
sázíme brambory.
V dubnu je i ideální doba pro výsev aromatic-
kých bylin.
Vyčistíme skalku a vyséváme skalničky. Ostří-
háme odkvetlé vřesy, bujně rostoucí keříky 
zkrátíme na 1/3, zakrslé méně. Koncem 
měsíce můžeme vysazovat předpěstované otu-
žilé letničky, které snášejí mírné mrazíky, jako 
hledík a hvozdík. Poprvé posečeme trávník. 
Prohrábneme ho nožovými hráběmi, aby se 
odstranila stařina a mech.
Řežeme záhonové a pnoucí růže. Dělíme 
a vysazujeme trvalky kvetoucí v létě 
a na podzim (hvězdice, kopretiny).
Jaro už ale opravdu klepe na dveře, takže 
s chutí do práce a čím líp se o naši zahrádku 
postaráme na jaře, o to větší radost nám bude 
dělat v létě.
                 Za ČZS – Karel Matelský

Činnost fotbalistů v zimě

Vážení spoluobčané a příznivci bolatické kopané, 
v krátkosti bych vás chtěl seznámit s činností Fotbalového klubu Bolatice v prvních měsících 

letošního roku.
Letošní rok jsme zahájili, jako již tradičně, sportovním společenským plesem pořádaným 

v pátek 20. ledna v prostorách kulturního domu a restaurace Pod Kostelem v Bolaticích. 
Do brzkých ranních hodin se při hudebním doprovodu skupiny Alfa z Kozmic a Zdeňka „Koly“ 
Kolarčíka bavilo přes třista hostů. Poděkování patří všem členům klubu, kteří se podíleli 
na přípravě a celkové realizaci plesu, a dále našim příznivcům a sponzorům, kteří nám 
darovali ceny do naší bohaté tomboly. Poděkování tedy patří společnostem a živnostníkům, 
Obecní úřad Bolatice, Audit-web Bolatice, Autoservis Bortlík Bolatice, Azpek Bolatice, Auto-
servis Stromský Bolatice, Armast Bolatice, Dana Mrkvová – květinové aranžmá, David Pomy-
kal – C-bar Bolatice, Pavel Duda – lité podlahy, Dopfin trade Dolní Benešov, Elektro Pavelek, 
Elektroservis Pašek Bolatice, Fals Ostrava, Fiona Harley – Sýkora, Galanterie Stoklasa, Isotra 
Opava, Kadeřnictví Monsbergerová Bolatice, Kadeřnictví Šárka Ševčíková, Karel Ševčík, 
Lanex Bolatice, Malhvo Bolatice, Mates – gym Bolatice, Max Ritzka – řeznictví Bolatice, BK 
pneu – Jiří Ballarin, První občerstvovací pohotovost Slivka, Perfect ladies, Pereva Bolatice 
– Josef Křižák, PF plasty Chuchelná, Instalatérství Petr Latka, Restaurace Barca Bolatice, 
Razitkujeme.cz Bolatice, Reprecar Opava, Šafrán stavitel Opava, Zahradnictví Mazal Bola-

tice, Hotjet Bolatice, Johanka – kosmetický a kadeřnický salón, LB Gastro.
Všechna mužstva našeho klubu jsou v tomto období ve fázi přípravy na druhou část soutěž-

ního ročníku 2011/2012. Tréninky probíhají především v hale Základní školy v Bolaticích. Muži 
dále nabírají fyzičku při výbězích v obci, okolních terénech, v našem sportovním areálu a v době 
velkých mrazů i ve spinningovém centru společnosti Azpek Bolatice, k přípravným utkáním zajíždí 
na umělou trávu do Koutů. Jako již v minulých letech jsme i letos organizovali v únoru turnaje pro 
tři žákovské kategorie v hale naší školy, kterých se zúčastnily oddíly z okolních vesnic. Výsledky 
a fotografie z těchto turnajů byly prezentovány i v regionálním tisku. Jménem výboru klubu bych 
chtěl rovněž touto cestou poděkovat vedení ZŠ Bolatice, společnostem LANEX a AZPEK v Bolati-
cích za umožnění využívání jejich prostor při organizaci zimní přípravy.

Touto cestou bych chtěl pozvat všechny členy našeho oddílu na výroční Valnou hromadu 
klubu, která se uskuteční v sobotu 17. března od 16:30 hodin v prostorách naší restaurace 
Na Hřišti. K prvnímu mistrovskému utkání zajíždí naše áčko o týden později, tedy v neděli 25. 
března, k derby zápasu do Bohuslavic, béčko jede ve stejný den do Vřesiny. Mládežnické celky 
poté začínají ve druhém dubnovém víkendu.
           Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu 
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Amatérští hokejisté informují

Vážení spoluobčané,
v době, kdy v teple a pohodlí domova ťukám do počítače tyto řádky, je všude kolem už pár 

dnů opravdová zima a skoro arktické mrazy. Spoustě lidí takovéto počasí způsobuje pouze 
nepříjemnosti, ale pro ty, kteří se teď prohánějí na bruslích po zamrzlých vodních plochách, 
je to konečně to pravé zimní potěšení. Při pohledu na kluky, kteří na rybnících svádějí svoje 
první velké hokejové bitvy a zažívají radost z prvních vstřelených gólů a z prvních vítězství, si 
vzpomenu na své začátky a přemýšlím, jestli zrovna mezi těmito kluky nevyrůstají noví hokejisté. 
A i když z nich možná nebudou úspěšní profesionálové, třeba jim láska k hokeji zůstane a za pár 
let budou hrát, sice pro radost, ale na skutečných stadiónech. 

Po odehrání všech zápasů prvního kola, tedy po polovině soutěže jsme byli na 6. Místě, 
a na stejné pozici se nacházíme i v současnosti, kdy jsou za námi zhruba dvě třetiny (přesně 
22 utkání ) 8. ročníku AHL. Dosavadní průběh potvrzuje předpoklady, že tento ročník bude 
patřit k nejvyrovnanějším za poslední roky, protože týmy na 2. – 9. místě dělí pouhých 8 bodů. 
Věříme, že svou pozici udržíme, a i na konci soutěže budeme patřit mezi tu silnou první skupinu 
týmů. Znovu bych rád poděkoval všem, kteří nám finančně pomáhají, což je v první řadě obec 
Bolatice, firmy BOČRAD a LB Gastro pana Marka Bočka, Autoopravna Jiří Bortlík a GIKOSTART 
p. Davida Konupky. Všem patří náš velký dík. 
Informace o AHL najdete na stránkách www.bulyarena.cz – odkaz AHL.
Samozřejmě vás kdykoli rádi zahlédneme v ochozech Buly Arény. 
       Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic: Tomáš Boček

Hřebčín AMONA 2011

Čas běží a ani se nechce věřit, že chov koní na Borové má za sebou již 25 let. Bývalý vepřín byl 
rekonstruován v roce 1986 a o rok později se do 18ti boxů stěhovali první koně. Dnes je zde 

na 6 hektarů pastvin a stabilně kolem 20ti koní, polovina chovných a polovina sportovních, pře-
vážně pro skokové soutěže. Za poslední roky vynikli zejména úspěšní finalisté šampionátů, např. 
vítězka šampionátu 4letých Madelaine (po trakénském Ikarovi) nebo 2. ve finále 5ti a 6-tiletých 
Ilusive Queen (po legendárním 14ti násobném šampionovi plemeníkovi trakénském Quoniam 
III). V sezóně 2011 se narodila 3 hříbata, 2 po Arras a jedno po Quintet , všechno hřebečci. 
Na kolbištích nás reprezentovalo 7 koní, kteří celkem 7x zvítězili a 26x se umístili. Mezi největší 
úspěchy patří 4. místo 4leté Karen v součtu všech kol šampionátu (Karen je dcerou Arrase 
a importované ruské trakény Kachetie), a umístění plemeníka Aramise II ve finále mezinárodně 
obsazeného šampionátu mladých koní v Martinicích v kategorii 5tiletých (Arras - Amona II). 
Do chovu odešla úspěšná Madelaine (Ikar - Moravia), vítězka šampionátu 4letých, 4. v 5tiletých 
a 3. v 6tiletých, rozloučila se dvěma vítězstvími v Hradci nad Moravicí. Výborná ILUSIVE QUEEN 
byla prodána do Pardubic p. MVDr. Dvořákovi a s mladičkou, teprve 13tiletou E. Jandovou 
vybojovala hned krásné 5. místo na Mistrovství republiky dětí. V sezóně 2012 se uvažuje o jejich 
účasti na Mistrovství Evropy.

Pro nastávající sezónu je v přípravě 10 koní, vedle již zkušené Aramony a jejího pravého bratra 
Aramise II se objeví další pravý sourozenec, velmi nadějný Aramis A. V přípravě jsou i zcela nové 
akvizice, např. Akira (Arras - Aktivia po Aktiv) - Aktiv je trojnásobným finalistou Světového poháru 
a Aktivia je dnes jeho jediná trakénská dcera v chovu nebo ARTEA (Amarillo - Artemis po Long Mea-
dows xx), kdy Amarillo se stal nejlepším 3letým hřebcem v Holandsku a Artemis je jedinou dcerou 
zakladatelky chovu Hř. Amona - AMONY (nyní působí v chovu její pravá sestra Amona II). Původní 
Amona dala celkem 3 plemeníky (ARAMIS, HARUN, ARTEMON), z nichž Aramis byl špičkou 4letých 
v ČR a po prodeji do zahraničí reprezentoval dokonce Německo v těžkých soutěžích (CSIO Atény), 
a později ho odkoupila olympijská jezdkyně L. Diniz. V chovu čekáme letos hříbata po holštýnském 
hřebci LINO J (Landgraf I - Cor de la Bryere), který skákal za Německo Poháry Národů a oldenbur-
ská Kasiopea (Landor S - Barnaul xx) je březí po holštýnském T skokanovi CANDIAVOLO (Cantus).

Kromě MVDr. V. Holého uvidíme v sedle koní z Borové nadějnou juniorku z Bolatic G. Fialovou 
a také výborného V. Vrubela, který se po angažmá v Čechách vrátil zpět na Moravu. Chovatelsky 
a organizačně se Hřebčín Amona nadále angažuje ve Svazu chovatelů CS, Svazu chovu Českého 
trakéna a podílí se na přípravě a organizaci šampionátů mladých koní. Tak si už jen přejme, "ať 
ty koně jdou" i v letošní sezóně.
MVDr. Helena Holá - Hřebčín AMONA, www.hrebcin-amona.cz, 777 269 849 vit.holy@email,cz

PRVNÍ ROK ČINNOSTI RC - JEŽEČEK

Rok 2011 byl prvním rokem působení RC - Ježeček v  Bola-
ticích. Cílem RC bylo především nabídnout podmínky pro 

zapojování dětí do kolektivu, rozvíjet dětskou tvořivost a talent 
vytvářením volnočasových, pohybových a vzdělávacích aktivit. 
RC- Ježeček nabízelo každý všední den prostory volné herny pro 
setkávání maminek s dětmi a dále následující aktivity:

Studio předškolák, hudební školičku, výuku angličtiny metodou 
„Helen Doron“, logopedii, cvičení maminek s dětmi, výtvarnou 
školičku, zvykací pobyty pro předškolkové děti a latinskoamerické 
tance  pro děti.  

Z jednorázových akcí  můžeme připomenout: Klauny z Balón-
kova, mini ZOO z Opavy, maškarní rej, noc v centru, letní pří-
městské tábory, podzimní den v centru, mikulášskou nadílku, 
dětský silvestr. 

Dospělým jsme nabídli následující aktivity:
jógu pro začátečníky a pokročilé, břišní tance, kombinované 
hodiny aerobiku s posilováním, masáže.

V létě jsme otevřeli venkovní hřiště s prolézačkami, písko-
vištěm a skákacím hradem. Zároveň bylo otevřeno i venkovní 
posezení pro děti i rodiče.

I když z předchozího výčtu zajišťovaných aktivit byla nabídka 
pestrá, a každý si v RC mohl vybrat, co se mu líbí, hodnotíme 
rok 2011 za spíše rozjezdový s cílem přivést do RC maminky
s dětmi, aby se zapojily do práce v kolektivech.

Pro rok 2012 jsme připravili další nové příležitosti nejen pro 
maminky s dětmi, ale i ostatní návštěvníky centra, abychom 
podpořili náš cíl:
ROZVÍJET DĚTSKOU TVOŘIVOST A TALENT VYTVÁŘENÍM KVALITNÍCH 
VOLNOČASOVÝCH POHYBOVÝCH A VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ.

PRO ROK 2012 JSME PŘIPRAVILI PRO VÁS 
A VAŠE DĚTI NÁSLEDUJÍCÍ  PROGRAMY

Vždy v pondělí od 15.00 VESELÉ  HRÁTKY S BATOLÁTKY - 
muzicírování, řečová příprava – říkadla, básničky, cvičení a hry 
pro správný psychomotorický vývoj dětí. Určeno pro děti od 18 
měsíců do 3 let pod vedením PaedDr. Ludmily Bočkové.

V úterý od 15.00 do 18.00 výuka angličtiny pro děti meto-
dou HELEN DORON - 3 skupinky dětí pod vedením certifiko-
vané učitelky ze střediska Helen Doron Opava.

Každou středu od 8.00 do 12.00 probíhají ZVYKACÍ 
POBYTY předškolákových dětí pod vedením zkušené učitelky 
MŠ paní Magdy Ratajové.
    Ve čtvrtek probíhá CVIČENÍ MAMINEK S DĚTMI ve spolu-
práci s RC - Myška pod vedením paní Kurkové.

Ve čtvrtek odpoledne probíhají LATINSKOAMERICKÉ 
A BŘIŠNÍ TANCE - dvě skupinky od 15.30 do 17.30 pod vede-
ním Andrey Murdock.

Dále probíhají v termínech upřesňovaných na webových 
stránkách www.rc-jezecek.cz následující aktivity:
LOGOŠKOLIČKA a MY JSME MALÍ MUZIKANTI 

Pro dospělé: JÓGA a MASÁŽE 
Dále připravujeme i další jednorázové akce:
Maškarní diskotéku • Dětské soutěže - TALENTÁRIUM
Druhou noc v centru • PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY PRO DĚTI DO 8 LET.

Mimo uvedené programy je každý všední den k dispozici 
volná herna pro děti. Zájemci o zapojení se do uvedených 
aktivit se mohou hlásit v RC-Ježeček nebo na telefonu 
724 007 506.
 Pracovníci RC - Ježeček se těší na Vaši návštěvu! 

Již 20 let se staráme o poznání kultury a žití našich předků

V polovině tohoto roku nastane čas, kdy jedna z občanských 
organizací, působících nejen v naší obci, bude hodnotit své, 

považte, již dvacetileté období.
Ano, 9. 7. 1992 byla řádně registrována u MV organizace, 
která si dala za cíl:
- seznamovat své členy s německou kulturou, tj. literaturou, 
tiskem, sportem a uměním jako příspěvku k vzájemnému poro-
zumění a sblížení na cestě do společné Evropy. 
- organizování zdrojů šíření a popularizace německé kultury 
a umění jako je knihovna, výstavky 
a klubová činnost.
- spolupráce s osvětovými pracovníky v oboru školství za účelem 
šíření znalostí německého jazyka v kurzech a konverzacích.
- navazování kulturních styků s organizacemi kulturního zamě-
ření v tuzemsku i zahraničí 
a organizování kulturní výměny.
- spolupráce s německým kroužkem přátelství okresu Ratiboř 
v sousedním Polsku.

Podnětem k založení této organizace byla první členská 
schůze v lednu 1992 a druhá členská schůze dne 25. 6. 1992 
v Bolaticích, kde byly schváleny Stanovy Slezsko německého 
svazu na Hlučínsku. Byl opravdu prvním svazem v regionu Hlučín.
Od tohoto okamžiku začalo toto společenství žít pravidelným 
životem. Do vedení zvolili zakládající členové jako prvního 
předsedu svazu pana Bruno Klimaschka. Toho pak vystřídal 
pan Jindřich Zajíček, který svaz vedl až do své smrti v květnu 
2005, následně převzal vedení p. Petr Krohe, paní Marie Zajíč-
ková a nyní vede svaz pí Veronika Krohe. 
V tomto datu vzpomínáme i na zakládající členy - Jindřicha 

Zajíčka, Marii Zajíčkovou, Kristu Zajíčkovou, Waltra Dudu, 
Bernarda Rataje, Alfreda Kolarčíka, Theodora Theuera, Josefa 
Labudu, Karla Kupku, El. Kolarčíkovou, Horsta Herudka, všichni 
z Bolatic, Josefa Hoferka a Emila Osmančíka z DB, Bernarda 
Bena z Kobeřic, Guntera Sniehotu, Felicitas Sniehottovou, oba 
z Kobeřic, Karla Krupu z Kozmic, Johana Malchárka a Josefa 
Bočka z Píště, Emericha Kurku ze Štěpánkovic a Josefa a Karla 
Ryškovi ze Závady.

Tato vzpomínka na začátek vzniku SNSH je prvním z postřehů, 
kterými budeme na práci této společenské organizace reagovat. 
Projdeme s pamětníky staré zápisy, požádáme je i touto cestou
o vzpomínky na různé společné akce, které provázely její 
vznik a kterých se třeba aktivně účastnili. Postupně, jak 
půjde čas, Vás budeme s těmito vzpomínkami seznamovat.
Jen namátkou z činnosti svazu připomínáme naše kulturní 
vystoupení v Rakousku, SRN a v Polské republice v Ratiboři, 
kde vystoupení našeho smíšeného pěveckého sboru natáčela 
televize ZDF.

A co nás čeká v tomto roce? V prvním pololetí tohoto roku 
jsou výbor i členové SNS zaměstnáni přípravou výroční člen-
ské schůze, která je v plánu v měsíci dubnu. Smíšený pěvecký 
sbor již nyní pilně připravuje repertoár k oslavě ke Dni matek 
včetně organizace zdárného průběhu. Krajanské setkání 
v SRN bude obesláno zájemci z našich řad. Proběhne 
v závěru května. Každý měsíc se setkávají v rozličných ter-
mínech k vzájemnému posezení a výměně nových zpráv muži 
i ženy našeho svazu v klubovní místnosti v kulturním domě.
Mladí i starší, připojte se k nám!
                   Veronika Krohe

Turisté Bolatic 
informují

č. Termín Akce
1. 28. 1. výroční schůze
2. 13. 2. Valenta má „50“
3. 17. - 20. 2. Krušné hory na lyžích u Božího Daru
4. 11. 3. oslava MDŽ, předání kytičky našim ženám
5. 8. 4. příprava pořadatelů na Bolatickou 20
6. 16. 4. posezení s přáteli z Doľan
7. 17. 4. pochod a běh „Bolatická 20“
8. 28. 4. Den Země - brigáda
9. 30. 4. Pálení čarodějnic 
10. 7. 5. zájezd na Pálavu autobusem
11. 21. 5. Vinosady na Slovensku
12. 29. 5. na kolech Krnov Ježník
13. 3. 6. Beseda o cestě po Namibii
14. 2. - 6. 7. Na Oravě na kolách 
15. 19. 7. Čištění u studánky
16. 28. 7. – 31. 7. Sextenské Dolomity
17. 13. - 15. 8. Doĺany „Pochod pre všetkých“
18. 20. 8. Účast v dožínkovém průvodu
19. 18. a 22. 9. Týden mobility – výjezd na kolech Moravice
20. 25. - 28. 9. Zdolávání vrcholů v Tatrách
21. 2. 10. Výjezd na Velký Roudný na kolech
22. 8. 10. Mutěnice Pochod „Tři gracie“
23. 8. 10. Pochod po „20“ na burčák na moštárně
24. 27. 10. Pochod do Rohova na kolena
25. 17. 11. Výstup na Velký Javorový a pochod na Ostrou
26. 26. - 27. 11 Posezení s opavskými cestovateli na Švýcárně
27. 3. 12. Mikulášský večírek, posezení členů
28. 18. 12. Pochod do Bělé - Forele
29. 27. 12. Zájezd Praděd
30. 31. 12. Společný silvestr

Desátého února 2012 proběhla výroční schůze klubu, kde 
bylo provedeno vyhodnocení akcí uskutečněných v uplynu-

lém roce 2011, příprava akcí na letošní rok 2012 a organizační 
změny v klubu.
V uplynulém roce proběhlo celkem 30 akcí, kterých se zúčast-
nilo vždy více či méně členů. Jako každým rokem jsme zor-
ganizovali autobusový zájezd v úterý 27. 12. 2011 na Praděd, 
v loňském roce vyšly opět svátky na víkend a proto jsme zájezd 
museli zorganizovat na pracovní den, z toho důvodu jsme 
zřejmě nebyli schopni naplnit autobus. Na vrcholcích bylo 
počasí nádherné, protože byla inverze a v údolích byla mlha, 
která zakrývala celou krajinu do cca 800 m. 
V roce 2012 bude opět nejdůležitější akcí 36. ročník pochodu 
a běhu „Bolatická 20“. Tradičně přijedou na tuto akci opět 
turisté z družební obce Doľany ze Slovenska a 11. srpna bude 
zájezd do Doľan na jejich „Pochod pre všetkých“.
Další z akcí bude autobusový zájezd 5. 5. 2012, zatím není 
rozhodnuto, kam se pojede, toto bude oznámeno 15. 4. 2012 
na dvacítce.

Zájezd na Praděd - u Ovčárny

Pochod na Forele – zastávka u hájenky

Spolky/Organizace Spolky/Organizace

Madelaine

Karen

Kůň Aramis II

Aramona

Aramona Coriana

Ilusive Queen
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Informace o činnosti Klubu seniorů

Jako každý rok, i loni na začátku prosince si náš klub udělal vánoční posezení v restauraci 
U Pekařů. Sešlo se nás 53 členů. Na začátek jsme měli přípitek a po přípitku dobrou večeři. 

U této příležitosti jsme poděkovali naší vedoucí p. Lucii Teuerové za její obětavou práci 
ve vedení klubu, protože ze zdravotních důvodů končí jako vedoucí našeho klubu. Jako podě-
kování jí byla předána květina a dárkový balíček. 
Jako každoročně tak i letos náš klub uspořádal ples pro seniory naší obce. Byl to již v pořadí 
šestý ples a měl název Motýlkový. Ples se těšil hojné účasti místních i z okolí. Plesu se zúčastnili 

senioři z Chuchelné i z polských Křenovic. Byla i bohatá tombola. Poděkování patří všem, kteří 
do tomboly přispěli nějakou cenou. Na plese nechybělo ani občerstvení. K tanci a poslechu 
hrála hudba p.Moravce. Že jsme se na plese dobře bavili, svědčí i to, že jsme domů odcházeli 
až po půlnoci. Ani letos nechybělo překvapení večera, a to vystoupení našich seniorek s novým 
vystoupením, které si pro tento večer připravily.
V únoru letošního roku oslaví Klub seniorů 10. výročí svého trvání.
                       Marie Šoltysová

Obecní ples
Poslední lednová sobota pro návštěvníky plesu znamená, že tento večer vypukne právě ten 

obecní.
Uvítací kytička pro ženy, štamprlička pro všechny, jakož i předtančení (letos ve formě slavnost-
ního vídeňského valčíku), krasojízda vicemistrů Evropy na kolech a samozřejmě Bobři (ten-
tokrát "vypluli" na parket v podobě originálních akvabel) - jsou již neodlučitelnou součástí 
programu Obecního plesu. Stejně jako hudba, prodej losů, soutěž o hlavní ceny, slavnostní 
výzdoba sálu jsou tradicí.
Snad se na zmiňovaný ples dostali všichni, kteří měli o něj zájem, a doufáme, že se jim líbilo 
natolik, že se příští rok opět sejdeme.
                 Gabriela Bočková

Maškarní ples pro dospělé se vydařil
V sobotu 4. února se v sále hasičské zbrojnice v Borové plesalo - sešly se tady na Maškarním 

plese pro dospělé masky z Borové i širokého okolí a bylo se opravdu na co dívat! Masky jsou 
rok od roku nápaditější a hezčí, lidé se chodí pobavit a svým převlekům věnují velkou pozornost, 
někdy se i předhánějí, kdo ohromí hezčí maskou. Moc nás to těší a ještě raději jsme, že se 
k nám přidávají i mladí, kteří se v přestrojení také dobře baví. Příští rok možná přivítáme i Vás, 
co myslíte?
                  Za Osadní výbor D. Langrová
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V sobotu 21. dubna se v sále kulturního domu uskuteční zajímavé divadelní představení. Herci 
z Dividýlka Slaný představí hru, která je volným pokračováním Gogolova Revizora a která začíná 

tam, kde perla světové dramatiky končí. Hra má název „Vyšetřování případu podvodného revizora“, 
a hraje v něm sedm herců, mezi nimi jsou místostarosta města Slaný Jaroslav Hložek, známý 
moderátor Ptáka Loskutáka Standa Berkovec a další výborní amatérští herci. Přijďte se podívat, 
určitě budete po 80 minutách hry odcházet uslzení od smíchu a příjemně naladěni!
Krátce o Dividýlku Slaný
Divadelní soubor existuje již skoro 40 let a dodnes působí v téměř nezměněném obsazení. V prv-
ních letech se zaměřoval spíše na poezii, následně pak „propadl“ realitě života, kterou zpodob-
ňuje striktně autorským přístupem. V letech minulých se účastnil divadelních přehlídek a soutěží 
(Jiráskův Hronov, Šrámkův Písek, Wintrův Rakovník, …). Po roce 1989 bylo Dividýlko nominováno 
jako zástupce České republiky na mezinárodní divadelní přehlídky (Norsko, Belgie, Německo, Slo-
vensko, Francie, Rakousko, …). Pozvánky k vystoupení přišly i z Ruska, Japonska a USA. V součas-
nosti funguje Dividýlko spíše na relaxačně-kamarádské bázi (tzn., že členové se scházejí za účelem 
posedět, pokecat a pobavit diváky). Do repertoáru Dividýlka patří hry:
- Hostina kanibalů (výborná vzdělávací fraška volně podle J. N. Nestroye),
- Židovský poker (zdramatizované povídky židovského humoristy Ephraima Kishona),
- Jak jsem vyhrál válku (divácky nejvděčnější dramatizace románu Patricka Ryana),
- Vyšetřování případu podvodného revizora (Gogol by se asi divil, ale ve světě nejlépe přijímané 
představení),
- Periférie (pantomimická burleska z okraje společnosti).
                  Mgr. Herbert Pavera

Masopustní veselíDivadelní herci ze Slaného přijedou 21. dubna představit svou hru 
Vyšetřování případu podvodného revizora 

Beseda s cestovatelem 
Romanem Vehovským
V obřadní síni Obecního úřadu Bolatice se v pátek 3. února od 17:00 hodin uskutečnila 

beseda s cestovatelem Romanem Vehovským. Jeho původně plánovaná cesta po Asii a Aus-
trálii měla trvat dva až tři roky, nakonec se protáhla na roků sedm. Všichni zúčastnění si se 
zájmem vyslechli jeho příhody a pokochali se fotkami, kterými své vyprávění doprovázel. O svém 
putování sepsal knihu „Cestou osudu a náhody“, ve které popisuje první tři roky své cesty, 
a kterou si můžete zapůjčit v naší knihovně. A brzy bude následovat druhý díl! Po jeho vydání si 
jej rovněž můžete půjčit v knihovně. :)
             Bc. Jana Štěpáníková

Před začínajícím postním obdobím v úterý 21. 
února proběhlo se vším, co k němu v Bolaticích 

patří, masopustní veselí s pochováním basy.
Veselý karnevalový průvod vyšel s dechovkou v 16 hodin 
od kulturního domu po ulici Dolní na ulici Hlučínskou. 
Tam už čekala rodina Hanslíkova na účastníky průvodu 
s pohoštěním. Také společnost Lanex a.s. se nenechala 
zahanbit a přispěla jak kořaličkou, tak financemi.
Přístaviště na zámku bylo obohaceno kratičkým 
hudebním vystoupením úředníků a samozřejmě 
občerstvením.
Nákupní středisko TEMPO, pekárna byly následujícími 
zastávkami, kde jsme si zatančili, pojedli a popili. 
U hasičárny na nás houkalo svým typickým zvukem 
velké červené auto a pro stálé účastníky tohoto prů-
vodu to bylo znamení, že ani tam na nás nezapomněli. 
Otevřela se obrovská garážová vrata hasičské zbrojnice 
a ohnivá voda tekla proudem. O kousíček dál nás vítala 
ve stylových převlecích ul. Souběžná. Rodina Mazalo-
vých, včetně zaměstnanců zahradnictví, měli rovněž mj. 
připravené tácky s "osvěžením". Prodejna Pod Koste-
lem, místní fara a restaurace Pod Kostelem, byly tři 
poslední občerstvovací stanice před vstupem do sálu 
kulturního domu, kde byl přichystán obvyklý program 
s promenádou v maskách, se soutěžemi, se scén-
kou doprovázenou písněmi v podání našich seniorek 
a tanečním vystoupením bolatických Bobrů, kteří své 
ladné křivky tentokrát představili v plavkách. Předvá-
děli totiž akvabely na suchu. Pochování basy bylo sym-
patickou tečkou za oficiální částí programu.
Samozřejmě na sále vyhrávala muzika, kde tančily 
nejen děti a masky, ale i ostatní přihlížející akce Roz-
loučení s masopustem. 
S potěšením konstatujeme, že rok od roku přibývá 
účastníků masopustního průvodu nejen z Bolatic, ale 
i ze širokého okolí, a že jsou masky nápaditější, rozma-
nitější, propracovanější, vyráběné s radostí a u některých 
s velice bujnou fantazií. A všem děkujeme za udržování 
a uznávání této tradice!    Gabriela Bočková
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Tvůrčí dílna – valentýnská přáníčka

Vyrobit přáníčko k Valentýnu si mohly děti 
na tvůrčí dílně poslední lednový den 

v knihovně. Této možnosti využilo 10 dětí. 
Dílnu vedla paní učitelka z družiny Marcela 
Halfarová. Do barevného papíru formátu A4, 
který jsme přehnuli napůl, jsme vystřihli srdce 
a přichytili ho na šablonu, která je nezbytná 
pro správné naskládání jiných barevných 
papírů. Skládané papíry tří různých barev 
byly postupně lepeny do vystřiženého otvoru 
a vytvořily tak velmi pěknou kompozici. Další 
dílna proběhne zřejmě na začátku března, 
pokud se přihlásí dost dětí. 
    Bc. Jana Štěpáníková

Vyhodnocení ankety na zlepšení služeb knihovny v Bolaticích
Anketa proběhla ve dnech 23. – 27. ledna v Základní škole 

Bolatice. Průzkumu se zúčastnili žáci 2. – 9. tříd. Z celkem 
320 rozdaných dotazníků se zpět vrátilo 257 vyplněných. 
Odpovědi si můžete přečíst níže. 

1) Chodíš do knihovny?
ne ano celkem
45 212 257

2) Pokud jsi na otázku č. 1 odpověděl NE, proč nechodíš? 
Co by Tě tam přivedlo? Prosím vypiš: 
Nechci. 7
Protože nemám čas. 6
Nečtu. 5
Je tam nuda, není tam rádio. 3
Nejsou tam lepší knížky. 3
Nevím. 2
Mamka nechce, abych tam chodil. 2
Chodím, jen když potřebuji knihu na referát a projekty. 2
Jsou tam knihy s hodně slov na jedné stránce. 1
Mám doma spoustu jiných knih. 1
Jsem malá. 1
Protože je to daleko a nechci tam být. 1
Protože jsem z Borové. 1
Chodil bych na komiksy a počítač. 1
Protože si nemůžeme hrát s počítači. 1
Chtěl bych tam hokejové knihy (komiksy). 1
Nějaké hry, které nikdo nezná a jiné ceny za BE (třeba menší hračky). 1
Přivedlo by mě tam více románů. 1
Jsem líný. 1
PC do 16 let zadarmo, nebo kdo má průkazku, může na PC zadarmo. 1
Špatný internet, sekají se mi tam hry na PC. 1
Už jsem chodil. Nebaví mě odnášet knihy. 1
Protože zapomenu knihu vrátit včas a platím upomínky. 1

3) Pokud jsi odpověděl na otázku č. 1 ANO, 
co se Ti na knihovně líbí, proč tam chodíš?

Baví mě číst, rád/a čtu, líbí se mi knihy. 55
Mají velký výběr knih. 41
Potřebuji knihy na povinnou četbu, referáty a čtenářský deník. 41
Jsou tam počítače a internet zdarma. 28
Líbí se mi knihovna, je hezká a útulná. 31
Nemusím si kupovat knihy. 14
Abych se něco dozvěděl. 14
Jsou tam hezké knížky. 12
Jsou tam tvůrčí dílny, hry a soutěže, spaní v knihovně. 8
Sbírají se tam ceny a je tam hodně knih. 6
Jsou tam knihy, které doma nemám. 6
Chodím tam tisknout. 6
Jsou tam časopisy a komiksy. 9
Do knihovny chodím, abych měl lepší známky z ČJ. 5
Líbí se mi, že jsou tam milé paní knihovnice. 5
Je tam klid a ticho. 5
Líbí se mi vše. 3
Že platíme málo peněz za registraci. 3
Jiná knihovna tu není. 2
Chodí tam hodně mých kamarádek. 2
Mají tam hezky uspořádané knihy podle písmen. 2
Protože jsou tam vojenské knížky. 1

sedací pytle 123
povolení hraní her na PC 106
plánek knihovny, abych věděl, kde co najdu 86
více komiksů a časopisů 67
pohodlná křesla 66
lampičky ke čtení 46
málo místa v knihovně 30
nic mi nechybí 22
něco jiného
- občerstvení 6
- více dílen a spaní 5
- více knih 4
- lepší a novější knihy 4
- Playboy 3
- větší šatna na oblečení 2
- TV, xBox, Nintendo, Playstation 2
- více knih o dinosaurech 1
- více knih o rytířích 1
- kniha Monster High 1
- rádio 1
- wc 1
- jiná otevírací doba 1
- kniha Saxana a lexikon kouzel 1
- promítat v knihovně filmy 1
- aby bylo vyvěšeno, kdy jsou jaké akce a soutěže 1
- více hororových knížek 1
- interaktivní tabule 1

4) Co Ti v knihovně chybí? 

Doplňující poznámky a vysvětlivky: V knihovně jsou tyto komiksy – Asterix a Obelix, Tintinova dobrodružství, Tom a Jerry, Kačer Donald, 
Garfield, Čtyřlístek, Usagi, Šmoulové, Futurama, Simpsonovi. V plánu je i Spiderman, WarCraft, ABC a další. Jaké jsou podle Vás lepší knížky? 
(Nemůžeme vědět, pokud nám tyto informace nesdělíte! Nebyly uvedeny žádné názvy.) V knihovně jsou 4 počítače pro veřejnost, které jsou 
zdarma! Za používání PC se neplatí, platí se pouze za případný tisk. Rovněž máme tabule a nástěnku, kde se můžete dozvědět, kdy jsou 
jaké akce. Tytéž informace naleznete i na webu knihovny (www.knihovna.bolatice.cz, nebo na www.facebook.com/mistni.knihovna.bolatice), 
případně v hlášení školního či obecního rozhlasu. Některé požadavky jsou neopodstatněné, neboť už v knihovně fungují (např. nástěnka, 
časopis Playboy, dílny, …). Ale pokusíme se postupně plnit Vaše přání… :)          Bc. Jana Štěpáníková

Kulturní kalendář doposud nahlášených akcí v obci: 

Narození – 4
   

Manželství – 2
 

Úmrtí –   3  

Jubilanti
92 let – 1, 90 let - 1, 85 let - 4, 80 let - 4,
75 let - 2, 70 let - 5 

Zlatá svatba –  1

       Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  LEDEN - ÚNOR 201203. 03. Borovský ples (sál hostince U Kozla, hraje kapela DRIVE, 
rezervace a předprodej vstupenek 776 700 840)

18. 03. Setkání rodičů s nově narozenými dětmi v naší obci
25. 03. Maškarní ples 
01. 04. Vítání jara
08. 04. Velikonoční zábava v kulturním domě 

(pořadatel Římskokatolická farnost Bolatice)
14. - 15. 04. Návštěva z družební obce Doľany
14. 04. Kola MTB „Bolatická 30“
15. 04. Pochod a běh „Bolatická 20“
19. 04. Ukázka spalování odpadů a paliv v ZŠ
21. 04. Divadelní představení herců z města Slaný
24. 04. Den Země
29. 04. Výroční členská schůze (pořadatel SNS)
30. 04. Stavění májky na skanzenu
05. 05. Zájezd turistů autobusem
06. 05. Den matek (pořadatel SNS)
16. 05. Veřejné fórum na Borové pro občany Bolatic a Borové
01. 06. Kácení máje
02. 06. Kácení máje na Borové
23. 06. Bolatický triatlon
11. - 13. 08. Zájezd do družební obce Doľany na Slovensku
18. 08. Dožínky
19. 08. Hasičská slavnost a soutěž Borová
26. 8. Štrasenfest na Borové
01. 09. Hasičská slavnost pro děti na Borové
22. 09. Kobzolfest
říjen Koncert bolatických pěveckých sborů
06. 10. Barevný večer
31. 10. Den strašidel
24. 11. Setkání s podnikateli a zástupci spolků
prosinec Zabijačka na Borové
02. 12. Vánoční trhy
09. 12. Vánoční besídka v kulturním domě (pořadatel SNS)
22. 12. Koledy na skanzenu

TERMÍNY VŠECH AKCÍ JSOU POUZE INFORMATIVNÍ, SEZNAM AKCÍ BUDE PRŮBĚŽNĚ AKTUALIZOVÁN!
                  Gabriela Bočková

Úspěšní sportovci obce obdrželi malý finanční dar
Stalo se již tradicí, že ke konci roku obec oceňuje mladé úspěšné sportovce za jejich úspěchy 
i za reprezentaci obce.
Na posledním zasedání zastupitelstva obce (20. 12. 2011) obdrželi malý finanční dar a pamětní list 

a) Martin Fus - Karate Kumite 
Umístění na závodech: 2. místo - Národní pohár - do 67 kg (Český svaz karate)
2. místo - Gymnasion Cup bez rozdílu hmotnosti (Czech karate asociation)
2. místo - GRAND PRIX OSTRAVA - do 67 kg (Český svaz karate) - MEZINÁRODNÍ TURNAJ (účast 4 států)
1. místo - SILESIA CUP ODRY - do 67 kg (Český svaz karate) - MEZINÁRODNÍ TURNAJ (účast 3 států)
4. místo - GRAND PRIX NORTHBOHEMIA Ústí nad Labem - do 67 kg (Český svaz karate) - MEZI-
NÁRODNÍ TURNAJ (účast 12 států) - prohrál až s Ukrajincem o medaile
1. místo - Mistrovství ČR bez rozdílu hmotnosti (Czech karate asociation).

b) Voltižní družstvo Albertovec
Veronika Nováková:
Jednotlivec junior:  4. místo - Mistrovství České republiky 
   3. místo - voltižní pohár ČR 

Seniorská dvojice:   1. místo - CVI Pezinok (mezinárodní závody)
   1. místo - Mistrovství České republiky  
   10. místo - Mistrovství Evropy v Le Mans (Francie)
   1. místo - voltižní pohár ČR

Juniorská skupina:  6. místo - Mistrovství Evropy v Le Mans (Francie)
   1. místo - Mistrovství České republiky 
   1. místo - CVI Pezinok (mezinárodní závody) 
     1. místo - voltižní pohár ČR

Kateřina Kocurová závodila v juniorské skupině spolu s Veronikou Novákovou:

Juniorská skupina:    6. místo - Mistrovství Evropy v Le Mans (Francie)
   1. místo - Mistrovství České republiky 
   1. místo - CVI Pezinok (mezinárodní závody) 
   1. místo - voltižní pohár ČR

Kromě výše uvedených výsledků vyhrála první albertovská juniorská skupina i seniorská dvojice 
všechny závody v České republice, kterých se zúčastnila. Druhá juniorská skupina s Kristýnou 
a Nelou byla většinou na druhém místě.

Kristýna Nováková a Nela Stříbná závodily v druhé juniorské skupině z Albertovce:
    3. místo - Mistrovství České republiky
    2. místo - voltižní pohár ČR
    1. místo - voltižní závody v Praze

c)Tomáš Freit, Bolatice (Baník Ostrava)
- mistr republiky ve fotbale - kategorie mladších žáků – ve finále výhra nad Spartou Praha 3:1

d) Hasiči Borová
Borovští hasiči se stali mistry Moravskoslezského kraje, na Mistrovství ČR skončili na 4. místě

e) Hasiči Bolatice – 2. místo v hasičském sportu Moravskoslezského kraje

f) Monika Hlubková - 4. místo v soutěži bodyfitness v ČR

Zastupitelé ocenili nejen dosažené výsledky, ale i velkou obětavost, se kterou se věnují svým 
sportům, ale také propagaci dobrého jména obce Bolatice.
Finanční dary osobně předal oceněným sportovcům starosta obce, který zároveň poděkoval pří-
tomným rodičům za jejich velkou podporu svých dětí.
                     Janetta Gratzová
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Informace o sociální reformě
Změny v roce 2012

• Všechny sociální dávky jsou vypláceny Úřadem práce ČR. 
• Pro občany Bolatic - Úřad práce, Kontaktní pracoviště Kravaře, Referát zaměstnanosti, 
Bezručova 542/10, tel. č. 950 142 261-5. Referát hmotné nouze, Bezručova 542/10, tel. č. 
950 142 266-8. Referát nepojistných dávek, Petra z Kravař 3165/9, tel. č. 950 142 272-5. 
Vedle podpory v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci jde také o dávky státní sociální pod-
pory (přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení, dávky pěstounské péče, 
porodné, pohřebné), dávky pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, 
mimořádná okamžitá pomoc), dávky pro osoby se zdravotním postižením (příspěvek na mobi-
litu, příspěvek na zvláštní pomůcku), příspěvek na péči.
• Ztěžují se podmínky pro zneužívání podpory v nezaměstnanosti. Ukončí-li člověk bez 
vážného důvodu pracovní poměr, který mu zajistil úřad práce, nebo dostane od zaměstnavatele 
za hrubé porušování pracovních povinností výpověď, bude se moci do evidence nezaměstna-
ných přihlásit znovu až po šesti měsících.
• Snižuje se podpora v nezaměstnanosti těm, kteří sami podají výpověď nebo ukončí pra-
covní poměr dohodou. Výjimkou jsou vážné rodinné či zdravotní důvody definované zákonem.
• Rozhodné období pro nárok na podporu se zkracuje o jeden rok. Nárok na podporu 
v nezaměstnanosti má uchazeč, který pracoval v součtu alespoň 12 měsíců během posledních 
dvou, nikoli tří let před zařazením do evidence uchazečů o zaměstnání.
• Nabídku veřejně prospěšných prací musí nyní uchazeč o zaměstnání přijmout. Pokud 
uchazeč placenou veřejně prospěšnou práci nepřijme, nebude mu již vyplácena podpora 
v nezaměstnanosti. Při odmítnutí práce ztratí dotyčný také nárok na maximální výši dávek 
hmotné nouze. Změna se týká především déle nezaměstnaných, kteří nejsou motivováni hledat 
si novou práci.
• Vzniká povinnost některých vybraných nezaměstnaných hlásit se na CzechPointu. 
V opačném případě přijde uchazeč o podporu v nezaměstnanosti, stát mu přestane hradit 
zdravotní pojištění a bude vyřazen z evidence uchazečů o zaměstnání. Cílem opatření je ome-
zení práce na černo.
• Studenti mají nárok na podporu v nezaměstnanosti. V případě, že předtím odpracovali 
alespoň 12 měsíců během posledních dvou let, a platili tak příspěvky na sociální pojištění, 
vzniká jim nárok na podporu.
• Uchazeči o práci si mohou vybrat rekvalifikaci. Úřad práce poté tuto nabídku posoudí, 
zdali je vhodná z hlediska zdravotního stavu či uplatnitelnosti na pracovním trhu, a může zvo-
lenou rekvalifikaci uhradit.
• Zaměstnavatelé již nejsou povinni hlásit úřadům práce volná místa. Mohou tak ale učinit 
zcela dobrovolně.
• Zvyšuje se motivace agentur práce sehnat uchazeči lepší zaměstnání. Za umístění ucha-
zeče do zaměstnání a jeho setrvání na sjednaném pracovním místě, vyplatí stát agentuře pří-
spěvek.
• Firmy zaměstnávající postižené dostanou více peněz. Zaměstnavatel, který má více než 
polovinu zdravotně postižených zaměstnanců, dostane od státu 75 procent vydaných mzdových 
nákladů, a to do výše 8 tisíc korun měsíčně na jednoho zaměstnance. Po roce se příspěvek 
může zvýšit o další 2 tisíce korun měsíčně.
• Zpřísňují se postihy za nelegální práci. Pokuty za práci na černo se zvýší z deseti tisíc 
na sto tisíc korun. Firmám, které poskytují nelegální práci, hrozí pokuta ve výši 250 tisíc až 
deset milionů korun. Zároveň mohou přijít o možnost získat veřejnou zakázku či státní dotace.
• Odstupné se odvíjí od doby, kterou zaměstnanec u daného zaměstnavatele odpracoval. 
Lidé, kteří odpracovali méně než jeden rok, mají nárok na odstupné ve výši jednoho měsíčního 
platu. Zaměstnanci, kteří působí v dané firmě jeden až dva roky, mají poté nárok na částku 
ve výši dvou měsíčních platů. Tříměsíční odstupné dostanou ti zaměstnanci, kteří u téhož 

zaměstnavatele pracovali více než dva roky.
• Stát kompenzuje uchazečům o zaměstnání nevyplacené odstupné, odchodné či odbytné. 
Zaplatí tak 65 procent průměrného měsíčního čistého výdělku z posledního zaměstnání. V praxi 
se totiž často stává, že zaměstnavatelé odstupné nevyplatí a tito lidé zůstávají bez peněz, pro-
tože po tuto dobu nemají nárok na podporu v nezaměstnanosti.
• Mění se systém čerpání rodičovského příspěvku. Zájemci si nově mohou volit délku a výši 
příspěvku i v průběhu jeho čerpání.
• Sjednocuje se celková suma rodičovského příspěvku. Vyčerpat lze až 220 tisíc korun 
na jedno dítě. Rodičovský příspěvek bude vyplácen, dokud tato částka nebude vyčerpána, nej-
déle však do čtyř let věku dítěte.
• Rodiče nepřijdou o rodičovský příspěvek při umístění dítěte staršího dvou let do zařízení 
pro děti. Rodičovský příspěvek mohou dál čerpat i rodiče dětí mladších dvou let, pokud tyto děti 
navštěvují zařízení pro děti v rozsahu do 46 hodin měsíčně.
• Zvyšuje se příspěvek na bydlení. Ten se vypočítává podle normativních nákladů na bydlení, 
které jsou nyní vyšší.
• K výplatě sociálních dávek jsou zavedeny speciální karty. Osoby se zdravotním postižením 
tak mohou vybírat své dávky v bankomatech. Tzv. sociální karty mají sloužit také ke komunikaci 
se státní správou a jako průkaz zdravotně postiženého např. zaměstnavateli. Mohou fungovat 
i jako obdoba platebních karet, ačkoli nejsou jakkoli vázány na soukromý účet klienta. Jejich 
používání je dobrovolné.
• Sjednocují se dávky pro osoby se zdravotním postižením. Dosud bylo potřeba vyplňovat 
značný počet formulářů a předkládat řadu různých posudků. Systém se zjednoduší pouze na dvě 
dávky, a to na mobilitu a příspěvek na zvláštní pomůcku.
• Upravuje se příspěvek pro provozovatele chráněných pracovních míst. Po uplynutí 12 
měsíců provozu pracovního místa pro zdravotně postižené si může zaměstnavatel požádat o pří-
spěvek na částečnou úhradu provozních nákladů chráněného pracovního místa.
• Zvyšuje se příspěvek na péči pro některé handicapované děti. Dětem do 18 let ve II. stupni 
závislosti na pomoci bude stát dávat o tisíc korun měsíčně více, tedy 6 000 korun měsíčně.

Životní a existenční minimum 
Definice životního a existenčního minima
• Životní minimum je minimální společensky uznaná hranice peněžních příjmů k zajištění výživy 
a ostatních základních osobních potřeb.
• Existenční minimum je minimální hranicí peněžních příjmů, která se považuje za nezbytnou 
k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb na úrovni umožňující přežití. Tento 
institut byl vedle životního minima zaveden z důvodu větší motivace pro dospělé osoby v hmotné 
nouzi. Existenční minimum nelze použít u nezaopatřeného dítěte, u poživatele starobního 
důchodu, u osoby invalidní ve třetím stupni a u osoby starší 68 let.

Částky životního minima v Kč za měsíc
pro jednotlivce     3 410
pro první osobu v domácnosti    3 140
pro druhou a další osobu v domácnosti, která není nezaopatřeným dítětem pro nezaopatřené 
dítě ve věku     2 830
     do 6 let      1 740
     6 až 15 let     2 140
     15 až 26 let (nezaopatřené)    2 450

Životní minimum je součtem všech částek životního minima jednotlivých členů domácnosti.

Částka existenčního minima v Kč za měsíc
existenční minimum                   2 200
               

Marcela Bochňáková

Hodnotící zpráva za rok 2011 – matrika a evidence obyvatel
V roce 2011 se v obci Bolatice narodilo 54 dětí (20 dívek a 34 chlapců), bylo uzavřeno 35 manželství a zemřelo 31 občanů.

Statistika dat 

obyvatel

ROK 2011 ROK 2010

Celkem Ženy Muži Celkem Ženy Muži

Obyvatelé 4413 2234 2179 4358 2212 2146

z toho Borová 690 353 337 674 347 327

Děti do 15 let 698 352 346 676 342 334

Děti do 18 let 826 412 414 790 397 393

Starší 60 let 857 488 369 829 469 360

Starší 80 let 135 90 45 113 76 37

Starší 90 let 6 6 0 7 6 1

Průměrný věk 39,16 40,29 38,02 38,66 39,79 37,49

V obci žije 34 cizinců:
Bolatice 31, Borová 3

Poláci  8
Němci  5
Rusové  5
Francouzi  3
Slováci  3
Ukrajinci  2
Mexičané  2
Jihoafričan 1
Rumun  1
Kanaďan  1
Vietnamec 1
   
Marcela Bochňáková

MATES GYM USPOŘÁDAL 
SOUTĚŽ V BENCH PRESSU
A je to tady! Po roce opět nastal v C´baru 
v centru obce neobvyklý ruch a cinkání skla 
pivních sklenic vystřídalo hluboké dunění kovo-
vých kotoučků připravených pro prvního závod-
níka, který v pátek 18. 2. 2012 zalehl na lavici 
k pokusu v silové disciplíně BENCH PRESS. 

Pro ty, kteří ještě ani po čtyřech ročnících tohoto závodu neví, co je to bench press, je zde 
tedy krátká definice: bench press, neboli soupažný tlak v lehu na rovné lavici s velkou činkou 

je cvik, který se provádí v lehu na zádech na lavici. Činka je držena v napjatých pažích, kontro-
lovaně se spustí k hrudníku a následuje dynamický zdvih opět do napnutých paží. Tolik k teorii 
a teď k samotnému závodu!
Silné duo pořadatelů, Vlastimil Matýsek z Mates Gym a David Pomykal z C´baru, si letos 
na pomoc přibrali borce nadmíru povolaného, a to 17-ti násobného Mistra Republiky a 4 násob-
ného Mistra Evropy v silové disciplíně bench press Jiřího Katiho, který nad Bolatickým závodem 
pro letošní rok převzal záštitu. 
Samotná atmosféra závodu se opět letos nadmíru vydařila. Prostředí C´baru sice neodpovídá 
zrovna představě ideálního sportoviště, ale o to více je atmosféra napjatá a funguje zde něco, 
s čím mívají některé sportovní klání amatérské úrovně problém – a to je kontakt s diváky. Tady, 
když závodník nastoupí, diváky od něj nedělí ani dva metry, takže nikdo si nedovolí vypustit 
žádný pokus nebo něco předem vzdát. 
 A v tomto duchu maximálního odhodlání se nesla také celá příprava závodníků na tento závod. 
Trénink byl u většiny startujících poctivý a kdo chtěl pomýšlet na absolutní první místo, musel 
trénovat tak, aby porazil Petra Sněhotu, který zatím Bolatický bench press v minulých ročnících 
ovládal.
Ačkoliv snaha byla opravdu veliká, a výkony skoro heroické, nakonec  Petr Sněhota dostál své 
pozici favorita a závod opět ovládl - letos s výkonem 140 Kg.
Milým překvapením ale byl také výkon některých mladých závodníků, obzvláště Kuby Seidla 
(132 kg), kterému vyjádřil obdiv nad jeho schopnostmi i Jiří Kati a předpověděl mu slibnou 
budoucnost.

Poděkování
Chtěl bych tímto malým způsobem poděkovat starostovi obce Bolatice panu Mgr. Her-

bertu Paverovi a Zastupitelstvu obce Bolatice za každoroční finanční podporu nás 
sportovců z Bolatic. Velice si vážím, že se vedení obce zajímá o průběh naší sportovní 
sezóny a také za pozvání na slavnostní Zasedání zastupitelstva obce Bolatice, které se 
koná každoročně ke konci roku.
Závěrem bych chtěl popřát nám všem pevné zdraví, které je nejdůležitější složkou ať už 
osobního či sportovního života.             Ing. Martin Fus

Kulturní akce v obci (duben, květen)
  3. 3. - Borovský ples
18. 3. - Setkání rodičů s nově narozenými dětmi v naší obci
25. 3. - Maškarní ples
  1. 4. - Vítání jara
  8. 4. - Velikonoční zábava (pořadatel Římskokatolická farnost Bolatice)
14. 4. - Bolatická třicítka (kola MTB)
15. 4. - Pochod a běh "Bolatická 10 a 20"
21. 4. - Divadelní představení amatérského divadelního souboru z města Slaný
24. 4. - Den Země
29. 4. - Výroční členská schůze (SNS)
30. 4. - Stavění májky na skanzenu
        Gabriela Bočková

Nové občánky přivítáme v Bolaticích v neděli 18. března

Tradiční Vítání občánků se uskuteční v neděli 18. 3. 2012 od 14,30 hodin v sále KD 
v Bolaticích. Představitelé obce přivítají 54 nových občánků Bolatic, na které čekají 

věcné i finanční dárky, a se svým vystoupením děti z MŠ a ZŠ a seniorky. Pro maminky 
a tatínky bude připraveno i malé občerstvení. 
                       Mgr. Herbert Pavera

Petr Sněhota

Zahanbit se nenechali ale ani další mladí závodníci, a jestli bude MATES GYM pokračovat v zatím 
nastolené linii tréninku mladých sportovců, jakou zatím uplatňuje, mají Bolatice v budoucnu 
našlápnuto ke kvalitnímu týmu silových sportovců.
Jestli si teď některý z bolatických chlapů, mužů, kluků čte tento článek a říká si, že by to taky mohl 
příští rok zkusit, zbývá mu pouze jediné: odtlačte od sebe ten talíř s tlačenkou, lahve piva vraťte zpět 
do ledničky, do tašky si hoďte tenisky, kraťasy, tričko a vzhůru do posilovny! Příští rok se sejdeme v Céčku.

Výsledky:
Váhová kategorie 
do 90 Kg:
1)Lukáš Fojtík 122 kg 
2)Jiří Balarin 120kg (MATES GYM)
3)Pavel Ruský 115 kg
4)Matěj Antoš 110 kg

Váhová kategorie
nad 90 Kg
1)Petr Sněhota 140 kg (MATES GYM)
2)Jakub Seidl 132 kg (MATES GYM)
3)Ondřej Chasák 127 kg (MATES GYM)
4)Martin Fus 115 kg (MATES GYM)
               Radek Šoltys
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již od 449 900,- Kč
 

GARÁŽOVÁ VRATA
od 9.999,- Kč vč. 20% DPH.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční.
Doprava materiálu PO CELÉ ČR.
Při nákupu nad 7000,- Kč doprava 
ZDARMA.

www.KANCLIR.cz
Tel.: 722 550 000, 732 650 203.

Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, 724 00
Dále nabízíme materiál na:

PLETIVOVÉ PLOTY, průmyslové ploty, mobilní oplocení.
Pěstujeme a prodáváme THUJE a další okrasné dřeviny.

JANE  FASHION
HALENS

RATIBOŘSKÁ 6              BOLATICE

PO - PÁ:
8,00 -11,00 14,00 – 17,00 HOD.

                                 

DĚTSKÉ ODĚVY
VE  SLEVĚ!!!!

20%
SLEVA   NA   DĚTSKÝ TEXTIL, 

KTERÝ JE NA  PRODEJNĚ
/TEPLÁČKY, TRIKA, SUKÝNKY, RIFLÍKY, LEGÍNY/

AKCE TRVÁ  DO  15. 3. 2012!!!


